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lEbVVLOjA DARBAS
IR MOTERYS. .

Nauja gadvne Anglijos 
Valstybes Politikoje.

Ketvirtadieni gegužės 30 
dieną Anglija įžengė į naują
valstybinio gyvenimo fazę, 
kurios ateives dar ji pati tur 
but nenumato, nors beabejo, 
gerai nujaučia. Rinkimai į 
parlamentą, kuriuose laike vi­
sos Anglijos istorijos pirmą 
kartą išėjo į kampaniją su 
pilnomis teisėmis visos Ang­
lijos moterys, grąžino į vals­
tybės pryšakj MacDonaldą, 
garsųjį Darbo Partijos vadą.

Anglijos parlamentariz­
mas yra visam civilizuotam 
pasauliui demokratizmo mo­
kykla, ir beabejo, šiuos Ang­
lijos rinkimus pasaulis sekė 
su nemažesniu susidomėjimu, 
lygiai kaip šešioliktame šimt­
metyje prie Karolio I ekze- 
kucfjos už pasikėsinimą prieš 
parlamento nepriklausomybę.

šiemet Anglijos rinkimai 
buvo didelė parlamentarinė 

transfiguracija. RJonservato- 
riai užleido vietą Darbui: 
Baldwinas, lygiai kaip ir 1923 
metais, dabar antruoju kartu 
rengiasi su ceremonijomis 
perduoti Anglijos kabinetą 
MacDonaldui. Bet manoma, 
kad dabar jau ilgesniam, o 
gal but ir labai ilgam laikui.

1925—6 metais, kada Eu­
ropoj pakilo smarkesnė re-l 
akcijos banga, keliose naujo­
je ir senose valstybėse prive- 
dusi prie konservatorių ir net 
prie diktatūros įsigalėjimo, 
Anglija, nors taip pat turė­
dama sunkias dienas^ tačiau 
pasitenkino laikinu konserva­
torių laimėjimu, ir šiemet grį­
žo prie darbo programos.

Dar reikšmingesnis fakto­
rius, kad tame Darbo laimėji­
me Anglijoj svarbiausią rolę 
sulošė moterys. Parlamenta-' 
rizmo istorija tamsesnė, ypač 
katalikiškose šalyse parodė 
liūdną praktiką, kad moterys 
daugumoj būdavo konservą-Į 
tizmo ir klerikalizmo ramš- 
čiai, tuo tarpu Anglijoj, kur 
moterų balsų buvo pusantro 
milijono daugiau negu vyrų, 
Darbo Partija gavo atstovų 
keliomis dešimtimis daugiau 
negu konservatoriai. MacDo- 
naldas žinojo ką kalbąs, ka­
da rinkimams praėjus pasakė: 
“Pasekmės yra daugiau kaip 
reikšmingos. Pasitraukiančio-', 
ji vyriausybė neteko krašto • 
pasitikėjimo ir darbas laimė- į 
jo. Ačiū reikia ištarti mote-i 
rims, kurios balsavo, kaip mes 
ir tikėjome, už socialės re- 
-konstrukcijos politiką namie 
i ružsieniyje.”

Įdomus apsireiškimas iš 
Anglijos moterų gyvenimo ir 
tas kad jos nelabai tesistengė 
atiduoti savo balsus už mote­
ris kandidatus, nes iš 69 kan­
didačių moterų tik apie tu­
zinas moterų tepraėjo. Tos 
garsiosios “Flaperkos”, ku­
rios Anglijoj ir Amerikoj, o 
paskutiniais metais ir visoj 
Europoj del savo palaidų ma- 
nerų ir laisvo budo, pasida­
rė visokių molaristų baubu, 
pasirodė pakankamai pribren 
dę suprasti šalies gyviausius 
reikalus.

Kombinacija susidarė to­
kia, kad Darbo Partija Ang­
lijoj turės užimti vadovauja­
mąją poziciją, bet turės su­
daryti su Liberalais tam tik­
rą sutartį, ir Liberalų vadas 
Lloyd George, suprasdamas 
tai, ‘ne kiek nesibranginda- 
mas išsitarė, kad Liberalai 
tai susitarimui sunkumų ne­
darys. Kadangi Liberalai y- 
ra trečioji parlamente grupė 
ir vienintelė Darbo Partijai 
atrama prieš konservatorius,

PENKI ŽMONĖS SUŠAUDYTI.

32 tauragiškiai pasmerkti 
kalėti.

“L. Ž.“ praneša, kad sek- 
madienyj gegužės mėn. 12 d. 
2 vai. 15 min. ryto Karo teis­
mo sprendimas Augaičiui, Mer 
keliui, Ruzgiui ir Gavėniui į- 
vykdinta.

Kaunas gegužės 13 dieną. 
Nuteistųjų mirti keturių te­
roristų malonės prašymai p. 
Respublikos Prezidento at­
mesti ir vakar Šiauliuose ka­
ro lauko teismo sprendimas į- 
vykintas.

Sprendimas Tauragės 
pučo byloj.

Šiauliai gegužės 13. Vakar 
vakare sekmadienyj gegužės 
12 dieną apie 12 vai. dieną. 
Kariuomenės teismas išnešė 
sprendimą Tauragės pučo by­
loje.

Albrechtas, P. Paulauskas, 
Norvaiša, M. Paplauskas nu­
teisti sunkiųjų darbų kalėji- 
man iki gyvos galvos.

Jokubauskas Lemkis ir Sa- 
moška nuteisti sunkiųjų dar­
bų kalėjiman kiekvienas po 
15 metu. t

Kas ir Kaip Šaudė i 
Prof. Voldemarą.

Susekti visi teroristai.
Vienas pagautas.

"Liet. Aidas“ nr. 109 taip 
rašo:

“Iš kvotos davinių polici­
jai pavyko išaiškinti tikrą vai­
zdą atentato prieš ministerį 
pirmininką.

Ministeris Pirmininkas sa­
vo automobiliu iš Laisvės alė­
jos pusės privažiavo iki mies­
to sodo ir ten išlipęs ėjo teat­
ro linkui, kartu su ponia, sū­
nėnu vyr. leitinantu Gudynu, 
kapt. Virbickiu. Buvo paste­
bėta kad 3 vyrai iš užpakalio 
lydi min. pirmininkto grupę, 
viduryj tos grupės ėjo dabar 
suimtasis studentas Vosylius. 
15 — 20 žingsnių atstume nuo 
teatro, Vosylius iš mažiau ne­
gu 1 meterio atstumo iššovė 
vyr. leitinantui Gudynui į pa­
kaušį. Antrasis šūvis patai­
kė kapt. Virbickiui. Po 2 šū­
viu sekė mažas intevalas ir 
paskui pasipylė keletas šūvių 
zigzagas. Vosylius po pirmų 
šūvių* atsidūrė kairėj teatro 
pusėj prieš įėjimą, ir iš ten 
iššovė į kap. Virbicką, bet ne­
šauti bet kiek atsimena kapt, 
pataikė. Vosylius dar norėjo 
Virbickas, jis kažką knibinė- 
josi, apie ginklą atrodė tar­
tum ginklas paspringo. Po to 
visi trys per dešinę teatro pu­
sę einant į teatrą išbėgo į 
Kęstučio gatvę. Du laikėsi 
vienos krypties o vienas bėgo 
atskirai.

Nustatyta, kad dalyvavęs 
kartu su Vosylium atetate y- 
ra studentai Andrius Bulota ir 
Martynas Gudelis.

“Litauische Rundschau“ 
taip rašo:

Suimtasis ryšyj su atenta­
tu prieš Min. Pirmininką 
studentas Vosylius vis dar te- 

I bėra gydytojų priežiūroj Ii- 
' goninėj. Sveikatos stovis vi­
sai normalus ir todėl jis pra­
dedama apklausinėti. Vosy- 
liaus atsakymai esą gerai ap- 

I galvoti, bet netiesioginiu. Pa- 
j skutiniame tardyme jis pa- 

L-arl narnrivmus d’JO-

Bajorinas, Bortkevičius, 
Eičas, Juška Linde, Naujo­
kas, Denikovas ir Zavackis 
gavo po 8 metus sunkiųjų 
darbų kalėjimo.

Jankus Kavaliauskas, O- 
kas, Mikalauskas, Grinkevi­
čius ir šauknerig nuteisti ka­
lėti sunkiųjų darbų kalėjime 
po 6 metus.

Jagugaitis Bronenbergas, 
Radvila ir Zigmantas gavo po 
5 metus sunkiųjų darbų ka­
lėjimo.

Bružas, Deksnys, Jagmi­
nas, Brundza ir Burzelig nu­
teisti kalėti po 4 metus sun­
kiųjų darbų kalėjime.

Gudjonis nuteistas 2 metus 
sunkiųjų darbų kalėjimo.

Kinderis ir Jurgis Paulaus­
kas — po 1 metus sunkiųjų 
darbų kalėjimo.

25 kaltinamieji išteisinti ir 
paleisti laisvėn.

Tokiu budu, Tauragės pu­
čo bylos rezultatai yra toki: 
iš 58 teistų asmenų 33 nu­
bausti . 25 išteisinti ir pa­
leisti.

Vėlesnėmis žiniomis su­
šaudytas pagautasis teroris­
tas tud. Vosylius.

Išvažiuoja Daug 
Žmonių.

šią savaitę, nors labai šil­
ta, laukuose eina sparčiai pa­
vasario darbai, bet dar spar­
čiau eina emigracija. Paskuti­
nėmis dienomis Vidaus reika­
lų ministerijos užsienio pasų 
skyriaus emigracijos referen- 
turą šimtai žmonių apstoję. 
Toks gausus emigravimas la­
bai senai teko matyti. Emi­
grantų daugiausia kaimiečių, 
ūkininkai ir darbininkai.

Žada kraustytis.

Keli tūkstančiai Lietuvos 
rusų žada kraustytis į Pietų 
Ameriką. Girdėti, bet gan­
dai dar nepatvirtinti, kad vie­
nas užsienio kapitalistas nu­
pirkęs Pietinėje Amerikoj di­
delį žemės plotą ir kviečia 
Lietuvos Respublikos rusus 
kraustytis tenai gyventi. Pen- 
keriems buk metams duoda­
mos tiems naujakuriams di­
delės lengvatos. Pasakoja, 
kad iš Liet. Respublikos gali 
prisirinkti emigrantų rusų į 
tas vietas apie 6000 žmonių.

Penktadienis, Birželis-June, 7 d., 1929 m.

Iš Latvijos 2 Gink-
luoti Vyrai.

Iš 14 į 15 dieną šio mė­
nesio 7 pasienio rajone Ma­
žeikių apskr. netoli Vegerių 
pereinamojo punkto perėjo iš 
Latvijos pusės du ginkluoti 
vyrai. Policininkams juog su­
laikyti nepavyko. Atsišau­
dydami grįžo Latvijon. Per 
naktį buvę matyti žiburių sig­
nalai. Rytą jie mėginę per­
eiti, kitoj vietoj, bet policija 
jų nepraleidusį.
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Pametė Žmoną. . KRATOS ir AREŠTAI KALTININKU IEŠKANT.

ZABLUDAVOS kaimas Vy- 
žuonių valsčius. Čia vienas 
naujakurys apsivedė, pagyve­
no keletą mėnesių ir išėjo į 
svietą ir jau nebegrįžta. Žmo­
na susilaukė mažiuko ir netu­
ri kuo pragyventi, o vyras kur 
yra nežino. Ketino ne kartą 
del to net pasikarti. Kvailos 
tos merginos, kad už bernų 
palaidūnų eina, kurie daugiau 
nieko enmoka, kaip tokias diu- 
dnas “štukas“ daryti.

— J. Griausmas.

PRASIDĖJO NAUJI TERORO AKTAI?
“L. Ž.“ iš kriminalinės po­

licijos teko sužinoti, kad Ža­
garės valsčiuje pas pil. Mičių 
— Mičiulį policininkas A. 
Peleckis padarė kratą ir ra­
dęs “Pirmyn“ ir kitos nele- 
galės literatūros, jį suėmė ir 
vežė į Šiaulius. Pakeliui su-

imtasis stvėrė policininką už 
gerklės, pagriebė revolverį ir 
jį peršovė.

Be to, kriminalinė polici­
ja praneša, kad Krakių val- 
ščiuje plečkaitininkai išsive­
dę miškan pil. Macijauską 
Vladą ir jį nušovė kaip anti- 
plečkaitininką.

“Rytas“ praneša, kad po 
pasikėsinimo nužudyti Min. 
Pirm. p. Voldemarą prasidėjo 
ištisa eilė kratų ir areštų. Su­
imtųjų tarpe yra šie studen­
tai (ateit.): A. Bendaravi- 
čius, V. Lapšys, T. Baltrušai­
tis, A. Keturakis, V. Jaku­
čionis, A. Orentas, A. Banio­
nis, P. Vainauskas, L. Ročiu- 
nas, Grina, A. Pabedinkas, 
St. Grigaliūnas, A. Daugir­
das; smulki asmens ir kamba­
rio krata padaryta pag O. La­
banauskaitę, J. Pankauską, 
S. Lūšį ir J. Dagilį.

Paleido.

Iš kriminalinės policijos 
paleista apie 15 asmenų tar­
dytų ryšyj su atentato by­
la.

Suimtas buvusia Seimo atsto­
ves Radzevičius.

Nusišovė Lietuvis 
Kunigas.

MIRTINAI SUŽEIDĖ JAU­
NĄ MERGINĄ.

Harrison, N. J. Nelaimingo 
įvykio smulkmenos.

Kun. Povilas Menžvinis 35 
metų amžiaus buvęs vietinės 
lietuvių Rymo katalikų para­
pijos valdytojas šovė ir mirti­
nai sužeidė 22 metų merginą, 
o paskiaus nusižudė pats sa­
ve.

Kun. Menžviins nuėjo į 
namus savo dviejų pirmesnių 
parapijos narių Silkičių ir pa­
siliko pietums. P-lė Elena Ga- 
linaitis, Silkitienės sesuo, tuom 
laiku irgi užėjo ir po pietų 
kunigas pasekė ją į svečių 
kambarį. šeimininkai pasili­
ko virtuvėje ir po valandos 
užgirdo mergaitės šauksmą, o 
paskiau ir šūvį. Įbėgę jie 
pamatė p-lę Galinaitę gulin­
čią ant grindų ir visą krau­
juose. šalę jos gulėjo ir ku­
nigas, laikydamas rankoje 
kietai suspaustą revolverį.

Kunigas mirė pakeliui į 
ligonbutį, o merginos stovis, 
sulig daktarų nuomonės, labai 
pavojingas.

“Elta” Apie Atentato 
Rengėjus.

Kaunas gegužės 11 dieną. 
Eltos žiniomis nustatyti 4 a- 
tentato dalyvių asmenys. Vie­
nas dalyvių stud, technikas 
Vosylius gegužės mėn. 8 die­
ną susižeidęs į krutinę ir ran­
ką granata visą naktį tarp 
gegužės mėn. 8 ir 9 dienos 
prabuvo miške ir tik kitą ry­
tą 7 valandą atvyko pas Bu­
dų girininkijos vyr. eigulį Ka­
zį Rėklį prašyti pagalbos ir 
valgyti. Rėklys pranešė apie 
tai girininkui Barauskui, kuris 
davė žinią policijai. Atvež­
tas tą pačią dieną drezina į 
Kauną, Vosylius 12 vai. buvo 
operuotas. Per operaciją jam 
buvo ampututas pirštas. Ope­
racija pavyko ir gyvybei pa­
vojus nebgręsia.

Išdūrė Paskutinę Akj.
VARTUJŲ kaime, Vyžuo- 

nių valščiuje. šių žiemą čia 
susipešė keli kavalieriai ir jų 
tarpe vienas senis, su viena 
akimi, kuris po “mūšio“ ir 
pakutinės neteko. Liko am­
žinai aklas, nors turi 40 metų 
ir keletą mažų vaikų.

— J. Griausmas.

PLEČKAITIS RUOŠIAS KAUNAN.

Nevažiuoja Italijon.

Ats. gęn. P. Plechavičius, 
kaip teko patirti, Italijon ne­
išvažiuojąs ir “Ryto“ prane­
šimas, todėl nesutinkąs su tik­
ruma.

Tariasi del algų.

Vyskupas Staugaitis, kaip 
mums pranešama, šiomis die­
nomis atvykęs iš Telšių ta­
riasi su vyriausybę del algų iš­
mokėjimo.

Rado mamuto dantis.

Prie Aleksoto tilto, žemė­
je 5 metrus gilumoj iškasė 
du didelius mamuto dantis ir 
atidavė miesto muziejui. ’

darytoji pastaba, kad nuo jo 
parodymų pareisiąs likimas 
jo draugų, nepakeitę jo nu­
sistatymo. Į priminimą apie 
draugus jis'pasakęs: “elkitės 
su jais taip, kaip kad manęs

Vilnius gegužės 17 dieną. 
Lenkų leidžiamas Vilniuj lie­
tuvių kalba “Vytis“ lyg nieko 
dėtas, praneša, jog jam esą 
tekę patirti, kad “garsusis 
Plečkaitis vėl imasi kalbinti 
jaunus vyrus stoti į jo “armi­
ją“ su kuria žygiuosiąs Kau-

nan versti dabartinę Lietu­
vos vyriausybę. “Generolas” 
savo žygį rengia sulaukus šil 
tesnių pavasario dienų.“ Ga­
le “Vytis“ fariziejiškai pridu­
ria: “kažin, ar nenudegs sa­
vo nagų...“

Ateitininkai pas Ministerį 
Pirmininką.

Pirmadienyj ateitininkų de 
legacija su prof. Šalkausku 
priešakyj buvę pas vidaus rei 
kalų ministerį, antradienį pas 
ministerį pirmininką del areš­
tuotų 13 studentų ateitinin­
kų.

Kaip praneša “Elta” atei­
tininkų delegacija su prof 
Šalkausku priešakyj apsilankė 
pas V. R. ministerį. Minis­
teris pareiškęs, kad dvyliką 
busią išsiųsta į tėviškes.

Suėmimas Kaišedoriu 
Miške.

“R.“ rašo, kad buv. Sei­
mo atst. Darbo Federacijos, 
Petras Radzevičius suimtas sa­
vo tėviškėj, Mariampolės ap- 
skrityj, ir policijos lydimas 
atvežtas į Kauną.

P. Radzevičius — Darbo 
federacijos lyderis — vakar 
atvažiavo Kaunan lydimas 
policijos.

Suėmimai.

Tauragėj gegužės mėn. 9 
dieną padaryta 10 kratų ir 
areštuoti 8 mokiniai: 4 ko­
mersantai — 2 VIII klasės; 
2 VII klasės ir 4 seminaristai 
— 1 IV kurso, 1 II kurso ir 
2 II klasės.

Iki šiol paleistas 1 ketvir­
to kurso seminaristas ir 1 VII 
klasės komersantas. Likusie­

ji, tame skaičiuoje ir gimna­
zijos abiturientai, dar tebelai­
komi, nors egzaminai Komer­
cinėj Mokykloj jau eina.

“Segodnia“ Nr. 128 įdėjo 
šitokį savo Kauno korespon­
dento pranešimą:

“Segodnia“ korespondentui 
iš neoficialaug šaltinio pra­

neša, kad šiandien rytą miš­
ke arti Kaišedoriu, netoli ad- 
ministraty vines linijog Lietu­
vos pasienio sargyba pastebė­
jo įtartinų asmenų grupę. Sar 
gyba pradėjo persekioti, bet 
nežinomi leidosi bėgti į lenkų 
teritorijos pusę atsišaudydami 
iš revolverių ir metė bombas.

Bombos sprogimu buvo 
pažeistas vienas teroristas. 

Pripuolamai čia buvęs dr. Ži­
linskas paėmė kritusį bombis- 
tą ir drezina atvežė jį į Kau­
ną. Sužeistasis esąs Lietu­
vos Universiteto teknikos stu­
dentas Vosylius, Lietuvos so­
cialistų revoliucionierių par­
tijos narys. Jis yra dabar ka­
ro ligoninėje.

Manoma, kad Vosylius y- 
ra vienas iš dalyvių pasikėsi­
nimo prieš prof. Voldemarą“.

. Laimingai Pralobo. .

Atentato Auku 
Sveikata.

Blogas Pavasaris - Ūki­
ninkų Bėdos.

VYŽUONOS . (Utenos aps.) 
Jau sulaukėme šv. Jurgio, 
bet pavasaris kaip buvo šal­
tas ir tebėra šaltas. Dar te­
bėra pašalas, vietomis sniego, 
ežeruose ledas tebestovi. Ūki­
ninkai aimanuoja, ypač prisi­
minę senesnius laikus, kad tuo 
met pavasariai daug geresni 
būdavę, šiaig blogais metais 
toks šaltas pavasaris sunku u- 
kininkams iškentėt, nes dau­
gelis baigia pašarus, o be to, 
matosi, kad dažni pašalimai 
daug kenkia ir dobilams, ku­
rie iššalę, Po šaltos žiemos 
turėjo būti šiltas pavasaris, 
bet įvyko atvirkščiai.

Vilkų Maistas šią Žiemą

VYŽUONŲ — Debeikių 
(Utenos apskr.) Valščiuose 
šiais metais, esant šaltai žie­
mai, vilkai pradėjo negauda­
mi ką ėsti, naikinti paskuti­
nius ūkininkų šunelius. To­
kių atsitikimų yra apie kelias­
dešimtis. Ūkininkai labai 
pyksta ant tokių laukinių val­
katų.

— J. Griausmas.

Lietuva Pasirašo Preky­
bos Sutarti su Vengrija

Kaunas, gegužės 17 die­
ną. šiandien 12 vai. Lietuvos 
įgaliotas ministeris Vokietijai 
ir Vengrijai p. Sidzikauskas

STARKŲ kaime Vyžuonių 
valsčiuje. Čia vienas žmogus 
atvykęs iš Argentinos, kur pa­
gyveno apie 2 metus, nusipir­
ko 10 ha. žemės ir dar turi 
pinigų. Pasirodo, kad Argen­
tinoj gyveno su vienu žmogu­
mi, kurį anglies gazai užtroš- 
kino, o šis tojo pinigus su­
griebęs, galvotrūkčiais atidū­
mė į Lietuvą ir čia jau bage­
tas skaitosi. Vadinasi buvo 
žmogui laimė, nors moraliai 
netikęs elgėsis.

— J. Griausmas.

Aaunas įgūžės 13 diena. 
Apie sužeistųjų per atentatą 
sveikatos stovį Elta patyrė, 
kas seka: Ministerio pirmi­
ninko sūnėno temperatūra 
šiandien siekė 36,4 pulsas —• 
78. šiandien nuo operacijos 
žaizdų nuimti siūlai. Žaizdos 
sausai ir gražiai sugijusios. 
Ant kulkų įėjimo ir išėjimo 
vietų užsidėję šašai. Maiti- 
nais laisviau. Pacientas ga­
na linksmas: šneka ir žaid­
žia. Komplikacijų tuo tar­
pu nenumatoma.

Kap. Virbicko temperatū­
ra ryšyj su plaučių sužeidi­
mu kai kada pakyla iki 38*. 
Šiandien iš ryto buvo 37.4 
pulsas geras. Savijauta ga­
na gera. Pacientas linksmas.

Žemės Drebėjimas Ar 
gentinoj Užvirė Vyną.

Gegužės 30 dieną įvyko 
San Carlos apylinkėj smar­
kus žemės drebėjimas, kur 
sekė 14 smarkių sukrėtimų, 
ir sugriovė miestelį ir apylin­
kę. Žuvusių yra 31 ir sužei­
stųjų 110; bet dauguma gy­
ventojų tebeklaidžioja po 
laukus pusnuogiai, sušalę, dau 
gelis ir pamišę iŠ teroro. Andų 
pakalnėj atsidūrė ugniakaL 
nis su maž daug 300 pėdų 
platumo versme. Žemė taip 
suskilusi, kad gyventojai ne­
gali niekur išbėgti. Iš ply­
šių trykšta verdantis vanduo. 
Drebėjimas sunaikino vynuo­
gių laukus vertėj milijono pe­
sų. Daugelyj vietų užsidegė 
didžiausi vyno sandėliai, ir 
verdantis vynas išsiliejo į pa­
viršių ir susimaišė su trykš­
tančiu verdančiu vandeniu. 
Pagalba negali prieiti del tų 
plyšių ir verdančių fontanų.

nasirašė Buda nešte Lietuvos

Vengrijos prekybos sutartį.
Vakar ministeris p. Sidzi- 

kauskas padarė vizitą vengrų 
j užsienių reikalų minisur.u: p 
Į Valko.

Su n k u o r i e n t u g ? -

— Sakyk man, kokiu a- 
žiūrų tavo viršininkas?

— Sunku suprasti. Sako 
trečia žmona perauk y
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ORIENTALĖS LITERATŪROS KNYGOS

CINŲ ORIENTALIAI 
IŠRADIMAI.

Rašo M. Stakėnas
------------- J.

Kinų senovinė literatūra 
Arba knygos.

Pinr. pakol ką iręs kalbė­
sime apie kinų knygas, mums 
reikia žinoti šis tas apie kinus 
iš jų anthnologijos, istorijos ir 
prieš istorijos. Mums yra ži­
noma, kad kinai yra skaitlin­
giausia tauta visame pasau­
lyje. Mat susideda iš suvir­
tum 500 milijonų asmenų. 
Anthropologiniu žvilgsniu a- 
not anthropologų ir kiniškų 
mitologų bene bus SENIAU­
SIA TAUTA. “The Dictio­
nary of Dates” sutraukoje — 
“Chine-Kinai” sako: “Kinai 
arba taip sakant kelestiale im­
perija Rytinės Azijos anot 
kinų padavimų yra labai se­
na, praeityje turi nuo 100 ar­
ba 80 tūkstančių metų prieš 
Kristaus gimimą.”

Prof. Giles iš Cambridges 
universiteto (Anglijos) savo 
veikale “A History of Chines 
Literature” paduoda viena le­
gendą apie atsiradimą kinų 
žmogystės. Pagal tos legen- 
dos: Visur ir visuomet viešpa­
tavo Manodas — tuštumos be 
tvarkė. Vėliaus iškilo du 
principai: aktyvumas ir pasy­
vumas. Tai yra prasidėjo pa- 
zityvumas ir nagytavumas. 
Mat stojo šviesa ir tamsa. Ta­
me sūkuryje iškrito VYRA!? 
IR MOTERIS. Buvo tai 2.269.- 
381 metai pirm Kristaus gi­
mimo.” šia jau matoma, kad 
kinai fizišką svietą laiko la­
bai senu. Pagal kinų mitolo­
gijos pirmieji žmonės buvo 
labai nepanašus į dabartinius.! 
Mat buvo labai dideli su ra­
gais ligi kokie smak •— žmo 
giai. Kinų legendose mato­
ma daugiau realybės link pir- 
mityvės žmogystos ,negu va-l 
karų Europos mitose arba Bi­
blijos padavimuose.

Daugiau apie kinų senyvu­
mą rašo prof. Ed. Th. Wil­
liams, orientalių kalbų ir li­
teratūros profesorius Califor- 
nijos universitete, savo veika-' 
le “A Short History of China” 
28 puslapyj aiškiai pripažįs­
ta. kad “kinai 10 tūkstančių 
metų atgalios turėjo gana au­
kštą civilizaciją.” “The Cyc-’ 
lopedia of Classified Dates” i 
612-tame puslapyj apie kinus 
dar plačiau sako: “618 — 
908 m. China is the most ci­
vilized country in the world.”

LIETUVIŲ POLITINIS IŽDAS

M. Biekša, 3331 S. Halsted St. Chicagokretorius,

Dr. A. Zimontas, 3252 So. Halsted St.nkas,

Aukas

. Vedeikis, 255 Zion Str., Hartford, Conn,

money
sekre-

siųskite išrašydami čekius ir 
orderius iždininko vardu ir laišką siųskite 
toriaus vardu. Per Politišką Iždą siųskite aukas 

musų kultūriškiems reikalams: k. t. Politis- 
kaliniams, šelpimui Lietuvos nuo bado, San- 
reikalams ir kitokiems dalykams. Siųsdami 
žymėkite tikslą, o Pol. Iždas aukas persiųs, 
r bu« skiriamo*

i Reiškia po nupuolimui pago-| 
J niškos Romos imperijos, lai-j 

kuose pražydėjimo papos vai-’ 
į stybės ir Rymo katalikybėg ki 
nai buvo pasaulės civilizaci- 

| jos didvyriais arba viešpačiais 
I per tris šimtus metų. Ta pati 
enciklopedija apie kinus dau­
giau sako: “Pagal kinų kro­
nikų kinai atrado Ameriką a- 
pie 449 m. imp. Sorų 589 m. 
įsteigė mokslą ir švietimą iri 
knygyną — skaityklą su 10 
tūkstančių tomų knygų. 593 
metais kinai išrado lentinį 
— medinį presą arba spaus-

i dinamą mašiną skaityk “Di­
ctionary of Dates” sutrauką. 
PRINTING. 605 m. imp. Yon-, 
gti padidina knygyną iki 54 
tūkstančių tomų knygų. 627 
m. imperienė Changsunchi ji 
globia literatūrą, knygyną ir 
mokslą ir įsteigė kolegiją ar­
ba aukštąją mokyklą. 757 m.

1 kinai mūšiuose ties Taiguen 
jau vartojo arteleriją. 1000 
m. Peking Gazeta įsteigta to

Į dienraščio europiečiai nėra 
Į matę. Kompasas taip pat y- 

ra kinų išradimas. Kinai jį 
jau turėjo 10 — 11 šimtme­
čiuose. Europoje kompasą iš 
kinų parvežė M. Folo, Veneti 
jos pirklys, tiktai 1260 me­
tuose. Popiera sekama buvo 
išrasta per kinus 2-rame šim­
tmetyje per tūlą Tsai — Lun. 
Juodilo išradimas taip pat 
priklauso kinams. Kinų pir- 
masai med-lentinis presas yra 
nupatagrafuotas “Neue Larn­
ed History.”

Dabar apie kinų literatū­
rą. Anglų rašytojas John 
Drinkneater savo trijų tomų 
veikale “The Outline of Lite­
rature” vienoje vietoje sako: 
“šimtą metų pirmiaus dar 
prieš pasirodymą Europos li­
teratūros knygos jau buvo ra- 
ošmos kinuose. Konfucijus 
551 — 478 pirm Kristaus gi­
mimo yra pradėtojo kinų lite­
ratūros ir etikos. Raštai bu­
vo rašomi ant bambo tobly- 
čių. Kinų kaip kurie raštai 
buvo išpjaustyti arba išmalia- 
voti indišku juodylu. Kinai 
taip pat rašė knygas ant šil­
ko. Popiera pas kinus buvo 
pfadėta vartoti arba dirbti 
dar prieš Kristaus gimimą. Ki­
nai pradėjo spaudą su lento­
mis — solid blocks tuojau? 
po Kristaus gimimo. Tikroji 
arba pilnąjį spausdinimą — 
movobl type vartojo per tris 
šimtus metų pirm išradimo per 
Europiečius mūsiško preso. Ki­
nų ETIKA tai kolekcija tra­
dicijų, išminties ir geradėjis- 
Čių.”

KONFUČIUS.

Konfučius (Kung — Tsze) 
yra taip sakant kinų bei visų 
Rytų arba orientalės kultū­
ros, literatūros, etikos, civi- 
kos TĖVAS, Konfučius yra 
orientalės gerosios literatū­
ros promatorius ir Rytų civili­
zacijos faktorius, kuris kinus 
iš primityvės kultūros pastū­
mėjo prie realytivės, orienta­
lės civilizacijos. Konfučius 

gyveno 6-me šimtmetyje pirm 
Kristaus gimimo. Jo raštai 
reiškia Rytams tiek, kiek va­
karams reiškia Austatelio ras 
tai. Konfučius svarbiausi raš­
tai “Knyga Permainų“. (The 
Book of Changes), “Knyga 
Istorijos” (Book of History), 
“Knyga Lyros Dainų” (The 
Book of Odes). Šioje kny­
goje telpa apie 3 šimtus liau­
dies dainų, daugelis legendų, 
pasakų, padavimų ir t. t.. Ket­
virta knyga “Knyga Apeigų” 

Pikniku Laikas
Miškuose

Keliaukite Greičiausiu ir Lengviausiu Keliu
Vartojant Elektrinius Užmiesčio Traukinius.

SUSIBĖKITE valgio ir išvykite ant visos 
dienos į miškus. Akeris po akerio gražių 
miškų ir vandenų — tiktai kelios minutės 
atstumo nuo namų vartojant greitus už­
miesčio traukinius. Išvengkite susigrūdi­
mų ant vieškelių. Pervažiuokite — ar 
žiemius, ar rytus, ar vakarus *— 70 mylių 
į valandą greitumu važiuojant — 70 my­
li“* į valandą grįžtant. Nuvykite anksti —• 
bukite kaip ilgai norite. Traukiniai grįž­
ta tankiai.

. Bendra* Tikiefu Ofisas: ^5 avimu ir PatUinksmini.
mų Biurą*, 72 West Adam* Street, Randolph 8200. Dy 
kai žinios apie iavažiavirnuj, piknikų vietas ir lavini­
mosi keliones pe Didžiosios Chicago* Apielinkf.

Del laiko traukinių Sjimo, kainų ir kitų žinių ant visų 
trijų geležinkelių tolefonuokite RANDOLPH S20O

(The Book of Rites). Sąvo­
koje Konfučius buvo natūros 
filosofas. Mat nepripažino 
Dievo apreiškimų.

Konf uciaus išsireiškimai: 
“Auklėjimas tai pagrindinis 
pamatas gyvenimo. Tai yra 
darba8 įvedęs naujus narius 
gyvenimam” “Nedaryk nie­
ko tokio kitiems, ko nenorė­
tum kad tau kiti darytų” “Ci­
viliai ir militanai vadai ar 
valdininkai paeina ne nuo pa­
valdinio prigimimo, bet nuo 
išsilavinimo pašaukimo.” Kon 
fucius apie muziką taip pat 
gana gerai yra pareiškęs. 
“Geradėjystė yra pajėga žmo­
niškos prigimties, o muzika y- 
ra žiedas geradejystės”. “Mu 
zika yra takelis surasti gro­
žę arba šepetys ar pelą pa­
daryti žmonių širdis geromis”. 
“Muzika yra gili jtekmė prie 
žmoniško pasiryžimo.” “Mat 
jinai sukelia gaivumą, iškelia 
palinkimą ir būdą.” “Seno­
vės karaliai muziką vartoda­
vo dėlei pamokų”. Dėlei Kon- 
fuciaus mokslo ciliviliškumo 
kinai neišauklėjo ne tą gar­
sią ricerių, ne aristokratijos 
’ ne didelių, karžygių. Taip 
pat neiššaukė ne tautinio di­
delio ūpo.

Konfuciaus raštų ir mok­
slo skleidėjais buvo Mencius 

85 — 289 m. pirm Kristaus 
gimimo. Mencius — Mo-Tsze 
ir Vang-šung ir kiti Konfu­
ciaus mokslą kolonijoje pas­
tatė ant tvirto pamato. Kon­
fuciaus metuose kinijoje gy­
veno gana gabus filosofas 
Lao — Tsze. Nuo jo prasidė­
jo kinuose tavizm mokslas ar 

ba religija.
Kinų kalba labai savotiš­

kos tarmės. 18-to šimtmečio 
kinų kalbos žodynas turi 44,- 
449 žodžius. Paprasta rašo­
moji kalba turi 25 tūkstančius 
žodžių. Pekingo knygyno 
katalogas išleistas arba at­
spaustas 1782 metuose turi 
680 autorių įvairių knygų. 

Pažymėtini kinų istorikai kaip 
Šzeme-ma Kvang 1019 — 
1068 m. yra prirašęs 360 to­
mus kinų istorijos. Chu — 
Tutz — Hsi 1130 — 1200 m. 
yra surašęs 55 tomus taip pat 
kinų istorijos. Kinų dainų 
rinkinys išleistas 1707 m. turi 
1900 tomų apie 50 tūkstančių 
dainų. Svarbieji dainiai: Li­
po 705 — 762 ir Tu — Tu 712 
— 770 m. po Kristaus gi­
mimo.

Kinų literatūra labai tur­
tinga liaudies dainomis. Apie 
kinų dainos ir literatūra ga­
na gerai aprašo Prof. Giles “A 
History of Chines Literature” 
Viena daina gana lietuviško 
styliaus:

“My heart is oppressed arid 
weary;

The husband I love has 
gone;

He has gone to some distan 
country,

And 'has left me to weep 
alone.”

Mano širdis perblokšta ir 
liūdi;

Už tai, kad mylimas vyras 
apleido;

Iškeliavo į tolimą šalį.
Ir paliko mane viena verkti 

w’engi.”
G. Petkavičaitės vertimo

i c a goW 
E1-G1N

MILK O Al) 

viena daina (skaityt “Pasau­
linės Literaturo8 Istorijos Va­
dovėlis”) :

“Širdis skauda,
Galvojau apie tą skausmą, 
Juk liaudis be kaltės, 
Turi tačiaus jungą kelti, 
Elksnio laivas plaukia, 
Bangų supamas.
Man, išvydus vyriausį iš­

minčių,
širdis pradžiugo.”

Religiniu žvilgsniu kinai 
dalyjosi į dvi dalį: konfuci- 
jistai ir budistai. Abu tikėji­
mai maž daug vienodi. Indi­
jos importuotas budizmas nors 
pripažįsta užgrabinį gyveni- 
*mą — nemarumą sielos, bet 
nepripažįsta kad tas gyveni­
mas turės specialę vietą — 
dangų, peklą, ar pragarą. Pa­
gal budizmo religiją žmogaus 
mirusio siela čia ant šios pla­
netos turi gyventi. Taip kon- 
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Smagiausia — Patogiausia — Kelnione
Atsižvelgdama į skaitlingą ekskursiją ge­

gužės 18 dienę. ir pildydama Amerikos lietuvių 
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fucijistai ir budistai išgany­
mo maldų neturi. Jie turi re­
ligines apeigas tiktai dėlei bu­
do ir ceremonijas turi tiktai 
dėlei užlaikymo etikos. Mo­
ralybė arba etika pas kinus 
pirmoje vietoje taip pas kon- 
fucijistus taip lygiai ir pas 
budistus.

Šiandie. . kinai pergyvena 
politiškų perversmų metus, 
kame europiečiai pergyveno 9 
— 10 — 11 šimtmetyje. So­
cialiu bei politiniu žvilgsniu 
dabar kinai priima vakarų 
Europos civilizacijos civiką.

—M. Stakėnas.

Kiekvienas pilietis, ypač 
garbingas, turi rūpintis kūno 
sveikata. Siaurakrutiniai tu­
ri pasistengti išvystyti kruti­
nę, nes kur gi kabinsi meda­
lius? — neišturės.
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Komp. Mikas Petrauskas, 
kaip girdėti, rengiasi rudeniui 
paruošti eilę rimtų muzikos 
koncertų. Tie koncertai tu­
rės auklėjančios reikšmės, y- 
pač muzikos meną mylinčiai 
jaunuomenei. Tad ir pati pro­
grama bus labiau taikoma 
jaunuomenės dvasiai. Muzi- 
kaliniai kuriniai bus daugiau­
sia visai nauji iš paties kom­
pozitoriaus vėlesnių kompozi­
cijų ir kitų pasaulinių muzi­
kų.

, Reikia prisipažinti, kad jei 
šiandien Amerikog lietuviai di­
džiuojasi dideliu skaičiumi ta­
lentingos muzikalės jaunuo­
menės, ir vis daugiau žymių

dainos, piano, smuiko ir kito-' 
kių muzikos instrumentų spe­
cialistu, artistų turime, tai pra 
džia ir dvasia priklauso mu­
sų muzikos tėvui komp. Mi­
kui Petrauskui. Vienam mu­
sų bendradarbiui kompozito­
rius sykį jau net gana optimis­
tiškai pats išsitarė, kad jau 
lietuvių, o ypač jaunuomenės! 
muzikalis skonis yra tiek pa­
žengęs kultūros linkui, kad' 
jau yra galima ruošti tikrai 
rimtus muzikos programus. 
Tad ir ateinančio rudens kon-Į 
certai žada būti klasiškos ir, 
rimtos muzikos koncertai.

— Rep.

Koncertas ir Mada...

metais. Kosto svetainėje ant 
Broadway įvyko Rymo Kata­
likų Bažnyčios choro koncer­
tas, kurį surengė p. M. Ve­
nys. Apsilankė apie 200 dū­
šių. Prieš koncertą išėjo j 
sceną koks tai niekuomet ne­
matytas kunigas su dideliu ir 
ilgu juodu ploščiu, kažką nie­
kam negirdint papasakojo ir 
nuėjo. Tada pradėjo dainuo­
ti. Geriausia sudainavo jau­
nas solistas Juška, taip gi p-lė 
Grybaitė, kuri kaip visuomet 
atliko savo partiją su dideliu 
publikos pritarimu ir ploji­
mais. Bet kai išėjo viena so­
listė, iš kaž kur atvykusi mo­
teris, bet kad biedna, tai bied. 
na net apsirengti neturi iš ko, 
nes buvo užsimovusi kaž koki 
šilkų maišiuką tokį, kad nei 
kelių, nei kaklo nesiekė, o ka­
da reikėjo aukštesnę gaidą iš­
šaukti, tai taip ir matyt, kaip 
pilvas po kaklu palipa, o kai

gaidą atleidžia, tai ir vėl nu­
krinta. Daug žmonių buvo 
nepatenkinti tokiais apdarais, 
ir girdėti kavalieriai kalba, 
kad sekamą kartą jai reiks 
gorsetą nupirkti.

— Svečias.

jlel. S. B. 1654 W

DR. R. CHERNIAK
Dentistas

Visas darbas garantuotas ui 
prieinamiausią kainą 

. 392 BROADWAY
Tarp E ir F st. S. Boston, Mass.
Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 vak.

. . ............................................ ...

Tel. So. Boston 0502

Paul J. -Jakmauh, M.D.
(Jakimavičių^ )

509 EAST BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

A. P. DA YULIS
REAL ESTATE & . 

MORTGAGES
366 Broadway, Room 1

Tel. 2027
So. Boston, Mass.

I NADAS RASTENIS I
: ! 

ADVOKATAS
1 700 West Lombard Street 

BALTIMORE, MD.
Telefonai: 

Buto: Gilmor 0361 z 
Ofiso: Calvelrt 5896 
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DETROIT, MICH.

ADV, J. P. UVICK

Telefonas S. B. 0441

Lietuvys Advokatas
VEDA VISOKIAS PROVAS 

kaip tai: civiliškas ir krimina- 
liškas; padaro visokius doku­

mentus prie pirkimo ir 
pardavimo

PRANAS J. KALINAUSKAS 
384 Broadway So. Boston, Mass 
Gyven. vieta 1662 Columbia Rd. { 
So. Boston, Mass. Tel. S B 1882 »

Lietuvių Muzikos Konservatorija

Dabar Naujame Ofise
2333 Barium Tower

BRONIS KONTRIM
Kampas Bates & Cadillac Square 
Valandos nuo 8:30 iki 5 po pietų 
Paned. ir Petn. iki 7:30 vai. vak.Gegužės 26 dieną, 1929

Lietuviškas Constable, Real Estate, 
Insurance Broker ir Justice 

of the peace.
120 Marine Road, So. Boston, Mass. 

Tel. So. Boston 2483 — W.

TITUS P. G REV IS
ARKITEKTAS IR INŽINIERIUS

Budavoju namus pagal užsakymą 
padarau visokius pienus, išmieruo 
ju žemę, gaunu permitua del ga- 
radžių, darau viską pigiai, gerai ir 
gražiai. Bile reikalais užeikit pas 

mane, patarimai uždyką.
395 BROADWAY, SO. BOSTCN.

Tel So. Borton 2340

STRAND LUNCH
Perėjo į naujas rankas ir dabar 
naujas savininkas teikia švie. 
žiausius ir geriausius valgius, 
kur kiekvienas bus patenkintas, 

žeik ir persitikrink.
STRAND RESTAURANT

304 BROADWAY
SOUTH BOSTON MASS.

Albert Helgerman, Sav.

Sandaros Centro K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokią 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Išegzamiuuojam akis 
ir pritaikom akinius.

H. S. Stone O.D.
Akių Specialistas 
399a BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

319 E Street, kampas Broadway
So. Boston, Mass.

Komp. MIKAS PETRAUSKAS, buvusią fa 
L. M. Konservatoriją naujai atidarė. Mokinama 
dainavimo, kompozicijos, piano, smuikos ir kitų 
klasinių instrumentų. Lekcijos pigios.

Komp. Mikas Petrauskas aukštojo mokslo 
muzikas — diplomuotas. Mokinęs Paris’o Konser­
vatorijoj ir College de France. Giedojęs operose 
Petrapilyje, Šveicarijoj ir Italiojoj.

Garadžiaus Telefonas Stubos Telefonas
So. Boston 0777 So. Boston 1463-J

PARKWAY AUTO SERVICE
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebaker’us ir Erskine’us. Taipgi taisome vi­
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga_ 
žoliną. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami ge- 
riausį patarnavimą už prieinamiausią kainą. Visuomet kreipkitės 

pas mus o busit užganėdinti.
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON, MASS.

P J. AKUNEVIČIUS i

LIETUVIS GRABORIUS '
SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMĄ

Už pilną pagrabą galima apsieiti su $80 ir augščiau už didelius,
O už vaikus nuo $20 ir augščiau. Patarnauja gražiai ir pigiai.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS;
820 E. 6.TH STREET SO. BOSTON, MASS. j

Tel. So. Boston 4486

— rengia —

A. L. T. Sandaros Pirmas Apskritys

Nedeiioj, Birželio 9ta, 1929
Lietuviu Tautiškame Parke

Prie North Lowell Road, Methuen, Mass.

Telefonas S. B 28-05-R

Lietuvis Optometristas

Išekzaminuoju akis, priskiriu a- 
kinius ir kreivas akis atitaisau, 

tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARNIS, O. D, 

447 BROADWAY 
SO. BOSTON, MASS.

Laisniuotas
KARPENTERIS

Lietuviška Aptieka |
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- ' 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų. Mes laikome užtikrintas gyduo 
les nuo visokių ligų, kaip tai:nuo galvos skaudėjimo, nuo užganė 
jusio reumatizmo, nuo nusilpnėjimo strėnų, kraujo valimui, nuo už 
degimo plaučių, nuo kosulio i“ vi.sokių kitų ~gij. Taipgi turime nuo 
visokių slaptingų ligų ir ge-riausius patarimus suteikiame, nuo 
patrūkimo del vyrų ir moterų.Atsiminkit'', jeigu pirksite pas mus, 
sučėdysite pinigus ir sveikatą. Ateikite visada pas mus, • mea fa 
ms patarnausime kuogeriausiai.Pašaukiame geriausius daktarus per 

telefoną visai dykai.

D. CABITT
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

liiimmmmimmtimwimiiimimiiiNiiNiniiiiimtimiiiimiimmfiimmiinmiimmiiinniimmiiiiiii itiitmmiiiiiimiitniimiiiimmiminimiiiiiitiiiBiiHHiiiiiiiiiiiiiitimimiittiiiiiiiiiiiiitiiiiitiiiimitiiiiiaf 

nuo 10 vai. ryto iki vėlai nakties.
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Tai bus pirmutinis Massachusetts valstijos Sandariečių PIKNIKAS, kuriame, apart 
skanių valgių, saldžių gėrimų ir įvairių žaislų, bus ir turiningas MUZIKALIS PROGRA­
MAS. Programe dalyvauja geriausios musų muzikalės spėkos, kaip tai: Gabijos choras, po 
vadovyste komp. Miko Petrausko, Jaunuomenės Orkestras, po vadovyste F! Kriaučiūno, so- 
listai-tės seserys, Rožė ir Ona Černauskaitės, Milda Senukevičiutė, Jonas Bulskis, St. Paura 
ir kiti. Apie solistus nėra reikalo daug kalbėti, nes jie yra plačiai žinomi visoj Mass, vals­
tijoj ir užtenka paminėti jųjų vardus. Bet jeigu kas nėra girdėjęs, tai šį kartą turės progą 
pasiklausyti.

Šis piknikas bus dar ir tuomi įdomus, kadangi Sandaros metinis Seimas įvyksta Bos­
tone Birželio 6, 7 ir 8 dienomis ir visi delegatai dalyvauja piknike,tad atsilankiusieji turės 
progą susipažinti ir su tolimesnių kolonijų Sandariečių veikėjais, — Seimo dalyviais.

Taigi visi dalyvaukime šiame piknike.
Sandaros Pirmas Apskritys.

Turiu miesto leidimą (license) 
budavoti naujus namus ir re­
montuoti senus. Taipgi pentinu 
iš oro ir vidaus. Kreipkitės se­
kančiu antrašu:

FRANK ZOKAS
r 16 Glenside Avenue 

Jamaice Plain, Mass.
Tel. Jamaica 1891-J

Namų telef. Univ. 1463-J

A. O. Šalna
(SKALNA) 

Lietuvis Advokatai

| Baigęs du Universitetu, 
Cornell University su A.
B. G., Washington Univ­

ersity su L. L. B.
“Darbininko” Name 

(2-ros lubos)
366 W. BROADWAY

So. Boston. Tel. S. B. 3520

A. J. Kupstis
332 WEST BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

Tel. South Boston 1662—1373

OFISO VALANDOS NUO 9 RYTO IKI 9 VAKARO

REAL ESTATE, INSURANCE IR MORTGIČRJ 
AGENTŪRA

DAR VIENA NEGIRDĖTA 
PROGA!

SOUTH BOSTON!
2 šeimynų namas ir krautuvė. 

Kampinė vieta. Rendos $820 į me­
tus. Kaina $6,500, įnešti reikia ne­
mažiau kaip $1,000. Likusius išmo­
kės to namo randos. Žmogus gali 
daryti gerą pragyvenimą. Patyrimas

nebūtinai reikalingas; gera vieta gy­
venimui daryti, nereiks eiti pas kitą 
ieškoti darbo. Naujai ištaisytas iš 
lauko ir iš vidaus. Kreipkitės tuo- 
jaus

SO BOSTONE parsiduoda Groser- 
nė ir Bučernė. Senai išdirbtas bia- 
nis, jeigu nuo $700.00 iki $800.00 i 
sąvaitę. Kreipkitės tuojaus. Kaina 
$3,900.

Parūpinant mortgičius namams ir ūkiams. Kas turi pi­
nigų del mortgičių, kreipkitės pas mus. Inšiuriname viską, 
reikalaujant duodam ir ant išmokesčio — tik Mass, valstijoj.

Mes visuomet turime gerų pirkinių, namų ir krautuvių, —• 
meldžiam kreiptis pas mus ir persitikrinti.

Parduodam anglis ir malkas, pristatome į namus ne to­
liau kaip 12 mylių nuo Bostono.

PARDUODAME LAIVAKORTES IR SIUNČIAME 
PI1N--JS Į VISAS SAUS.
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“Kada mes jiu in dulkes pawirsim, jei Lietu- 
wiszka kalba bus tvirta pastojus, jei per musų darbus 
Lietuwos d was e atsikwoszes — tasik mums ir kapuose 
bus lengweu smageu ilsėtis.”

Dr. Jonas Basanavičus, 1882 m.

PILIETIS AR VALSTYBĖ, TIKSLAS 
AR PRIEMONĖ.

“Daugybė žmonių tarnau­
ja valstybei ne kaip žmonės į 
bet kaip mašinos, savo ku 
nais... Daugumoje atvejų te ■ 
nai nėra nei laisvos nuomo ' 

nei marolio senso; ta

mens laisvei arba priemonė 
laisvai vystytis žmonių orga­
nizacijoms ir joms proteguo-į 
ti. Valstybė apsaugo nuo­
savybę, apgina laisvę nuo pa­
sikėsinimų ir abelnai regu-nes 

čiau jie statosi lygioj pade- liuoja vieno santykius su ki- 
tyj su medžiais ir akmenimis;' tais.
ir mediniai žmonės gal but y- 
ra galima pagaminti, kurie 
lygiai gerai tarnaus tikslui. 
Toks prisakymas niekuo dau­
giau neskiria žmones nuo šiau 
du, ar skudurų ar išnašų.. 
Tačiau tokie, kaip tie, yra 
bendrai vadinami gerais pilie 
čiais. Kiti... tarnauja valsty 
bei daugiausia savo galvomis 
ir kadangi tokie retai tedaro 
moralių skirtumų, jie lygiai

ras 
ras 
du j 
sios

Valstybė sudaro bend- 
sąlygas ir yra tam tik- 
išorinis 
vystosi

ratas, kurio vi- 
ir gyvena tikro-

žmonių institucijos, drau- leis savo 
gystės, sąjungos 
fesijos religijos ir t. 1 
mėgiamiausia biznierių 
ja.

Kiti teoretikai kaip i 
Brenton, Spencer sako, 
valstybė yra geriausia tokia, 
kuri valdo kuomažiausiai. 

gali tarnauti velniui, kaip Die į Valstybės biznis yra tik pa­
laikyti tvarką, bet nesikišti į 
žmonių draugystės reikalus. 
Kiek toliau eina anarchistai, 
kaip Bakuninas, ir syndika- 
listai. Utilitarionai ir huma­
nitarai laikosi nuomonės, kad 
valstybė turi tik tam tikras 
funkcijas žmonių draugystėj, 
ir kada ji tas funkcijas per 
žengia, ji visuomet atneša ne 

Nepriklausomybė ir valsty-l laimę.

ambicija, žiaurumas, kuriuos 
visi smerkia, kada pasireiš­
kia pavieniam asmenyje, yra 
skaitomi dorybėmis, jei pasi­
reiškia valstybės vardu... Su­
lig senovės idėjos, kuri vis 
dar tebevyrauja, žmogus yra 
tveriamas valstybei, ne valsty­
bė žmogui. Toli gražu ne taip 
yra žiūrint tiekomis akimis. 
Valstybė yra dirbtinas kūnas 
gyventojų apsaugai...”

Žmonės tą karčią tiesą ži­
nodami jau viduramžiuose iš- 
aikvojo konstitucijas, kurio­
mis apsaugojamos asmens ir 
žmonių draugijų teisės. Tho­
mas Paine sako: “Konstitu­
cija nėra daiktas tik iš var­
do, bet yra iš fakto. Tai 
nėra vien idealas, bet yra ti­
kra ekzistacija; ir kur ji ne­
gali būti išreikšta matomoj 
formoj, ten jos nėra. Kons­
titucija yra dalykas pirmesnis 
už valdžią, ir valdžia yra tik 
konstitucijos padaras. Vals­
tybės konstitucija nėra vald­
žios aktas, bet pačios tautos, 
kuri sudaro valdžią”.

“Joks žmogus nėra pa­
kankamai geras, kad galėtų 
valdyti kitą žmogų be jo pa­
ties sutikimo”, pasakė garsus 
Amerikos laisvės kovotojas 

Abrahomas Linkolnas. Ir 
daugelyj šalių tos pamatinės 
tiesos šventai laikomasi. Tho­
mas Jefferson pasakė: “Kur 
kiekvienas žmogus yra daly­
vis savo respublikos saugoji­
mo... ir jaučia, kad jis yra da­
lyvis valdžios funkcijose ne 
tik vieną dieną metuose laike 
rinkimų, bet kas dieną; kur 
nėra valstybėje žmogaus, kurs 
nebūtų narys kokios nors ta­
rybos, didelės ar mažos, ten 
jis greičiau leis savo širdį iš­
plėšti iš krutinės, negu pri- 

galią pagrobti ko­
kiam Cezarui ar Bonapar­
tui.”

SANDARA Birželis-June, 7 d., 1929 m.

SKAITYTOJŲ BALSAI) TEGYVUOJA DARBAS 
IR MOTERYS.

unijos pro-1 
t. Tai! 

teori-

Locke, 
, kad

Del Dr. Jono Šliupo 
Testamento.

Gerb.
Per daug metų sekant 

musų lietuvių politinį, ekono­
minį ir religinį kultūrinimo 
darbą, niekados nepatėmy- 
jau išdėstant planą, kuriuo- 
mi sistematiškai įgalima iš­
auklėti lietuviu liaudį čia ir 
Lietuvoj.

Mes turėjome periodą 
laisvanamybės, socializmo, ir 
taip-gi turėjome periodą de­
mokratizmo — Sandarą — ir 
pagalios komunizmą, ir kas 
toliau bus? Aš nekalbu kaip 
jie buvo geri ir kokią naudą 
atnešė lietuvių liaudžiai iki 
šiam laikui. Visi mes mato­
me, kur link mes einame ir 
kokius vaisius turime iš savo 
pasėtų grudų? čia ne reikia 
didelių mokslinčių spręsti, 
bet kiekvienas, kuris apsiskai­
tęs, permato ką reikia daryti 
idant pataisyti musų tautą. 
Pakol Lietuvoj ir Amerikoj 
progresyviai lietuviai ne Įves 
religinės reformos, kuri sa­
vyje talpintų liberališkus prin 
cipus ir laisvą susipratimą, 
mes niekados neatsikratysi­
me klerikalizmo ir jo burtų. 
Kitaip kalbant, musų visi lai­
svi obalsiai bus neįgyvendin­
ti per musų ateinančią gant- 
kartę; taip ir dabar yra. Kur 
musų laisvamanių ir liberalų 
vaikai priklauso ir kas juos 
auklėja? Žinoma, Rymo 
talikų kunigai. Taip yra 
tuvoj ir čia.

Mes negalime tikėtis
kio progreso pakol Lietuvos 
liaudis yra tamsumoj laiko­
ma ir uždrausta pažinti save 
ir savo artimą ir tikrąjį Die­
vą — Mokslą ir visą gamtą. 
Mes neturėsime jokio progre­
so jei liaudžiai bus uždraus- 
ir moralybės atsakomybę. Ir 
ta pasiimti ant savęs sąžinės 
pagalios mes neturėsime jo­
kio progreso, jei Rymo Ka­
talikų kunigai turės viršų ant 
žmonijos protavimo.

Dr. Jonas Šliupas
Testamente nurodo, simpto­
mus, kodėl lietuviai yra pa­
vergti ir Lietuva gyvena tam­
sybėje, 
padarė 
tuvos 
recepto
vos neparašė, 
bar kaip ir pereitais laikais 
skelbia laisvę ir demokraty- 
bę, bet nepaduoda sistema- 
tiško plano, kaip lietuviai tu-

Tqsa nuo 1-mo puti.
Lietuvoje

“Sand.” Red.:—

Ka-
Lie-

jo-

Labai nedaugelis kaip 
;iai, patriotai, kanki- 
reformuotojai plačioj 

j j ir ŽMONĖS tarnau- 
ralstybei savo sąžine, ir to­

dėl tankiausia priešinasi jai; 
ir tokie paprastai yra jos per­
sekiotojai kaipo priešai”....

Henry David Thoreau
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bė yra visų tautų troškimas, 
ir kiekviena pabudusi tauta 
tų galutinų tikslų siekia, au­
kaudama jiems kartais bran­
giausias gyvybes. Lietuvių 
tauta didžiomis aukomis at­
siekė vieno ir kito, ir tačiau 
štai jau dvylikti metai eina, 
ir vis tik toli gražu ne vi­
siems lietuviams dar yra vie­
nodai aišku, kas yra nepri­
klausomybė ir valstybė.

Nepriklausomybė supran­
tama, kaipo sąlyga savai val­
stybei susikurti. Kas gi yra 
ta valstybė? Kadangi pašau 
]yje ir dabar, o jei pažiūrėsi­
me Į žmonijos istoriją, tai vi­
su laiku buvo Įvairiausių val­
stybės formų, tad tas klausi­
mas pasirodo toli ne taip len­
gvas atsakyti. Todėl yra be­
veik tiek teorijų, kiek yra 
valstybių. Vienok, yra kaiku- 
rios bendros kategorijos, ku­
rios apima po visą eilę arti­
mesnių supratimų. Žymiau­
sios dabar esamų kategori­
jų bus monarkistiškos ir res- 
publiskoniškos, autokratiškos 
ir demokratiškos valstybės su- 
pratimai.

yra
Ta­
per 
gali

štai šiemet Islandija pa­
rodo visam pasauliui, kaip 

tautos moka tūkstančius me­
tų būti ištikimos toms šven­
čiausioms teisėmis. Islandi­
ja šiemet švenčia tukstanties 
metų savo Seimo jubilejų. 
Nuo 929 metų Islandija val- 
dosi per Seimą ir konstituci­
ją ir yra iš savo neturtingos 
salos padariusi viena iš gra­
žiausių žmogui gyvenamų ša­
lių. Lietuva pereitą gegu­
žės 15 dieną turėjo švęsti 9 
metų savo Seimo jubilejų, ta­
čiau tas jubilejus pažymėtas 
gegužės 10 dieną. 32 žmo­
nių pasmerkimu ilgiems me­
tams kalėti, o gegužės 12 d. 
sušaudyti 4 žmonės. Pirmie­
ji pasmerkti dar už 1927 
Tauragės sukilimą, kiti 4 
šaudyti atėję iš 
ginklais.

Gyvieji ir 
laisvėj turi pilną 
savo išvadas ir
teisinti, bet su vienu faktu tu­
rės vki sutikti, kad visi jie 
yra aukos už kitu nuodėmes. 
Tai yra aukos nuolat tebesi- 
tąsiančio vidaus karo, kurs 
prasidėjo nuo tos dienos, ka­
da valstybėje tapo patrempta 
konstitucija... Ar tos aukos 
padėjo savo laisvę, o kiti ir 
galvas, gryno idealizmo ve­
dami, ar tik emocijų pagauti, 
vienok Jeffersonas žinojo ką 
daro, kada sakė, jog pamėgi­
nęs savivaldos žmogaus grei-

kaip ir svarbiausias balansas 
parlamentarinėj konsteliaci­
joj. Todėl Liberalų sukalba­
mumas turi labai didelės reik­
šmės. Tos dvi partijos bus 
vyriausias Anglijos naujosios 
politikos rodyklės.

Jokių kraštutinumų nep­
raėjo. Darbo Partija ir Kon­
servatoriai gavo atskirai po 
arti 9 milijonus balsų ir Libe­
ralai virš 5 milijonų, tai ko­
munistai visoj Anglijoj ga»vo 
vos 50 tūkstančių balsų, ne­
žiūrint, kad iš Maskvos buvo 
visaip finansuojami ardyti 
Darbo Partiją. Kadangi Kon­
servatoriai faktinai labai ne­
daug tenustojo, ir išlaikė veik 
tas pačias pozicijas, tai Dar­
bo Partijos laimėjimas yra pri- 
skaitomas naujiesiems ir pri­
augusiems balsams, ypač mo­
terims. Tad Anglijos moterys 
išlaikė gražius demokratijos 
ekzaminus, ir reikia manyti 
bus ateityje geru pavyzdžiu ir 
kitų šalių moterims.

MacDonaldas kada sugrį­
žo į Londoną po rinkimų, tai 
buvo sutiktas žmonių minių 
su tokiomis iškilmėmis, kaip 
vargu kada Romos cezariai 
buvo sutinkami. Minios už­
tvenkė visą miesto dalį prie 
gelžkello stoties, sulaikyda- 
mos visą judėjimą. Per ne- 
suklausomą minių riksmą ne­
bebuvo galima gelžkeliečiarm 
traukinių judėjimo signalizuo 
ti. MacDonaldas bandė ką 
kalbėti į džiūgaujančias mi­
nias, bet visa ką jis galėjc 
padaryti, tai nešamas ant rai 
kų savo skrybėlė mosuoti. Po 
licijos svadronai turėjo kar 
što darbo miniai tvarkyti, ii 
taip kelios moterys tapo sun 
kiai suspaustos ir kita tiek 
apalpę. Anglijoj tikras šven 
tės upas.

Bet dar yra vienas svar-

EMIGRACIJOS BAN­
GOS PLUSTA BRA- 

ZILIJOJON.
Rio Janeiro, Brazilijo. E- 

migracijos bangos, kurios pe 
reitus dešimtmečius plūdo į 
Jungtines Valstybes, dabar 
visa lava pasuko į Pietų A4* 
meriką. Europos garlaivių 
kompanijos su greitos trans- 
portacijos įrengimais dabar 

daug patogiau ir greičiau ga­
bena skaitlingus žmonių tran* 
sportus į Pietų Amerikos uos­
tus. Tokiomis sąlygomis y- 
pač Brazilija laukia nepa­

prastai greito gyventojų skai­
čiaus priaugimo ir jos žem-'

dirbystės pakilimo.
Brazilija dabar vadinama 

busimoji didžios ateities vals­
tybė. Jos klimato panašu­
mas Europos klimatui, Euro j 
pos rinkų artumas ir galybės 
neišdirbtų turtų Brazilijoje, 
žada šių dienų imigrantam < 
tas pačias galimybes, kokias 

! siūlė Jungtinės Valstybės dar, 
i prieš kelias dešimtis metų.
i Nuo 1820 metų ligi 1920 
i metų į Braziliją atvyko vis'» 
i 3,648,383 imigrantai, iš ku • 
rių buvo italų 1,055,154, is­
panų 510,511, ir vokiečių 
131,441. Nuo 1900 metų 
skaitlingiausi' imigracijos me 
tai buvo 1913 metai, kada 
192,883 ateiviai persikėlė 
Braziliją. Valstijos Sao Pau 
lo, Minas Gereas, Parana 
Santa Catharina ir Rio Gran 
de, del Sul turi klimatą la 
bai artimą toms Europos ša­
lims, iš kurių emigrantai plus­
ta.

Brazilijos valdžia atei­
viams kad kokios nors pagal­
bos neteikia, tik uoste Rio 
Ilha das Flores yra įrengta

imigracijos stotis, kur ateiviai 
turi būti ligi jųjų likimas iš­
sprendžiamas. Žmonės svei­
ki su gerais raumenimis ir y- 
patingai tokie, kur nori ūki­
ninkauti, labai pageidaujami 
Brazilijoje; nežiūrima tokių 

amžiaus, ar 19 ar 60 m. am­
žiaus butų.

Tokiems ateiviams Sao 
Paulo ir Rio Grande del Sul 
valstijos parūpina galimybės 
įsigyti žemės neužgyventose 
tų valstijų teritorijose, ir abi 
valstijos paskyrė stambias 
paramag naujakuriams. Že­
mės kainos esančios žemos ir 
valdžios darančios nusileidi­
mų ant išmokėjimų ilgais ter­
minais.

Brazilijos valdžia tuo tar­
pu netiek žiuri į ateivių apsi­
švietimą, kiek į jų sveikatą ir 
gerus raumenis. Tik Portuga­
lams esą išimtis, kad nemoką 
rašyti skaityti nevažiuotų, 
nes taip pati Portugalijos val­
džia esanti nutarusi kad nie­
kas iš Portugalijos nevažiuo­
tų kitur būdamas visiškai tam 
sus.

Paimta iš Chicago Daily 
News, Assoc. Press Service.

Sučiupo Vagius.
VYŽUONOS. — Šių metų 

Kovo mėnesio 20 dieną Čia į- 
vyko didelė vagystė. Iš e- 
samųjų dvare žydų supirktų 
javų sandėlių, vagys išvogė 
už v~uus tūkstančius grudų. 
Vagyste daryta daugelio, su 
prisirinktais raktais atrakinti 
virnai ir tuo budu po trupu­
tį per žiemą vogta. Yra įtar­
ti ir tikrieji kaltininkai, kurie 
urasti ir pasodinti į kalėjimą.

— J, Griausmas.

savo

bus faktorius, kuris nauja 
Anglijos politikai žada naujų 
uždavinių. Karaliaus Jurgio 
V sveikata vėl labai pablogė­
jo, ir reikia manyti, nauja 
valdžiai teks ir sosto reikalu 
kai kas padaryti.

KORESPONDENCIJOS

Latvijos

m.
su­
su

gyvenantieji 
teisę daryti 
smerkti ar

Jis kaipo gydytojas 
gerą diagnozą iš Lie- 
padėties. Bet tikro 
del išgydymo Lietu- 

Daktarag da-

nes 
intere- 
sienas1 
tačiau 

arti- 
ji yra

nežino kaip ją už- 
kaip ją Įgyvendinti, 
yra sugautas pauk- 
nori išbėgti iš žmo- 

nors 
tarpe 

laisvės
vis ne­
ko rei- 
Ar ne

Kadangi lietuviai nuo pro- 
aenovės siekė ir troško demo­
kratinės valstybės, tai tokią 
ir turėsime galvoj, ieškant 
valstybės prasmės apibudini­
mo. Individualistinė pažiūra 
į valstybę yra ta, kad visas 
tikslas yra pats individualas 
arba asmuo, o ne bendruome­
nė Valstybė yra ne kiek 
da..z.a . kaip mekanizmas ku 
rio veikimas turi būti susiau­
rintas ligi minimumo. Valsty­
bė yra tikslas apsaugoti as-

Lioeralinė nuomonė ven­
gia abiejų tų kraštutinumų. 
Lippman, Hobhouse, Muir ir 
t. t. laiko valstybę tam tikra 
kolektyvine organizacija, susi­
darančia iš socialių ir ekono­
minių kompleksų, turinti pa­
mate tam tikrų moralių obli­
gacijų, uždedančių valstybei 
pareigą reguliuoti tai kas 
su tuo, kas turi būti, 
čiau ji yra tik institucija, 
kurią žmonių draugystė
pati kontroliuoti pati savo li­
kimą. Valstybė yra bendrų 
socialių interesų, idealų ir tik­
slų organas. Valstybė nėra 
vienintelis arba galutinis pi­
liečių lojalybės tikslas, 
labai dažnai žmonių 
sai pereina nacionales 
ir politinius rubežius, 
valstybė yra piliečių 
miausia obligacija, nes
tas organas per kurį daugelis' čiau leis savo širdį išplėšti iš 
dalykų, skaitomų gerais, ga­
limi ir turi būti siekiami. Ben­
drai valstybė yra tam tikra 
organizacija tautos viduje, ir 
yra politinė organizacija, pa­
remta daugumos gyventojų 
valia. Gyventojų gi valia y- 
ra atskirų asmenų troškimai, 
išreikšti per jų pačių intere­
sams sukurtas draugijas ir 
partijas, kurios išeina iš as-Į 
mens ir šeimynos reikalų. Tad 
gi valstybė, vienaip ar kitaip 
imant, yra pačių žmonių pa-1 
daras, pačių žmonių gerovei.* 
Bet kaip dabar yra.

savo krutinės, negu prileis sa­
vo galią pagrobti kokiam no- 
rints smurtininkui, ar jis bu­
tų Cezaris ar Napoleonas...

Todėl šią dieną lieka su 
Abrahomo Linkolnu pasaky­
ti: “Kad tie mirusieji nebū­
tų mirę veltui; kad ta tauta, 
po Dievo apveizda, sulauktų 
naują laisvės užgimimą; ir 
kad valdžia pačios tautos, 
per tautą, del tautos, nepra­
nyktų nuo žemės...”

tiniu laiku dauguma jau turi 
laisvę, tik 
laikyti ir 
Laisvė tai 
štiš, kuris
gaus gyvenimo. Kas 
yra tokio neaiškaus 
musų laisvų vadovų ir 
skelbėjų, kad jie dą 
drįsta pilnai pasakyti 
kia musų liaudžiai.
butų geriau, kad mes vieną 
kartą ant visados aiškiai pa­
sakytume, kad Lietuviams a- 
tėjo aukščiausias laikas re­
formuoti religiją sulig šių 
dienų mokslo ir kultūros?

Jei mes tiek daug esame 
pašventę savo laiko ir kant­
rybės ir nebijojome tarti tei­
sybės žodžio del mulkintojų, 
mes ir dabar neturime bijoti 
skelbti kiltus darbus tarpe 
musų liaudies. .Jau laikas y- 
ra apie tai pamąstyti.

Baigiant savo pareiškimą 
priduriu pastabą, kad “San­
daros” No. 14 buvo redakci­
jos prierašas, kuris labai lo- 
gingai perstato Dr. Jono 
po straipsnį ir drauge 
duoda naują mintį del 
mąstymo. šis straipsnis
vo vienas iš rimčiausių straip­
snių ką “Sandara” kada tu­
rėjo savo špaltose. Auto­
rius to prierašo skelbia nau- 

’ją philosophiją, kuri turi ver­
tę ir svarbą. Nežinau kas 
esi, bet meldžiu man daleisti 
tave pavadinti naujos eros 

į skelbėju. Mes visi laukiame
. , tokiu minčių ir tokių planų,

Dvieju Pačiu įsigeidė.
GERKONIŲ kaime Debei- 

kių valščiuj vienas pilietis ap­
sivedė pereitais metais be jo­
kios tėvų ir pažįstamų žinios, 
apsivedė su viena panele iš 
Andrioniškio parapijos. Nie­
kas nežinojo, kad jiedu vedę 
ir viena su kitu atskirai savo' 

c.

tėviškėje gyveno. Bet vya.i 
pradėjo eiti per vakaruškas i? 
įsimylėjo kitą panelę iš artimo 
Pagerklio vienkiemio, su ku­
rią jau manė ir vestuves pa-' 
daryti. Vienok, apie tą daly-) 
ką kaž-kaip sužinojo jau tik­
roji žmona ir visą dalyką pra­
dėjo aikštėn kelti. Norėjo ap­
gauti kunigą, bet nepavyko ir 
dabar minimas vaikinas turi 
kęsti didelę gėdą. O myli­
moji artimoj ateityj laukia 
“garnio dovanėlės”, kurį ?'ors 
tikrumoj mergaitė šiame da­
lyke nekalta yra, yra jau ie- 
malonus dalykas. Žinoma 
“dovanėlei” teks teismo keliu 
iš savo uždirbtų centų atskai­
tyti kas mėnuo po 25 litus 
Tą dalyką žino jau kelios ap­
linkinės parapijos. Ot kokių 
dalykų esti!

— J. Griausmas.

CAMBRIDGE, MASS.
Gegužės 26 dieną buvo p 

Longino Buinio muzikos mo­
kinių muz’kalis koncertas. 
Kai kurie mokiniai smuiką 
gana gerai griežė. Programa 
buvo sudaryta iš parinktų įvai 
riaušių lietuviškų, rusiškų, vo 
kiškų ir kitokių maršų, šokių, 
valsų ir tikrų koncertinių ga­
balų. Vienas berniukas Juo­
zas Zareika, 11 metų am­
žiaus ir kitas Vilius Paulaus­
kas labai puikiai pasižymėjo, 
— pirmasis smuiku, antrasis 
klarnetu. Kitu vardai Jalmo- 
kas, Burbulis, Natkus, Likas; 
Strauba, Vulkevičius, Budri- 
kas, Savickas, Kačerauskas, 
sesutės Pasteliutės, sesutės Ku 
nigėniutės ir J. Budrikas. Ki­
ti rodos svetimtaučiai.

— Koreps.

J. Vitkausko.

Bus daugybė įvairių žaislų, 
kokių dar Philadelphijos lie­
tuviai cavo parengimuose ne-

Kiekviena proga naudojama.
— Sako nuo nederliaus nu-

PHILADELPHIA, PA.
SLA. 135 kp. rengia di­

delį iškilmingą PIKNIKĄ ne­
dėlioję birželio 16 dieną 1929 
metais “VYTAUTO” parke. 
Prasidės 10 vai. ryte ir tę­
sis iki saulėleidžiui.

Šis piknikas bus vienas iš 
gražiausių, nes dalyvauja la­
bai didelės gražios spėkos 
jaunimo. Dainuos Frankfor- 
do Choras ir Richmondo “Dai­
nos” Choras po vadovyste p.

turėjo. Bus lenktynės, risty- 
nės, kusfctynės, kiaušinių ne­
šimas bulbių rinkimas puody­
nės mušimas, cigarų rūkymas 
kontestiniai šokiai ir dauge­
lis kitų gražių žaislų. Už ge­
riausiai atliktus žaislus, bus 
duota gražios laimėjimo do­
vanos. Todėl prašome, kaip 
vietos taip ir apielinkės lietu­
vius skaitlingai atsilankyti į 
minėtą pikniką, kur netik ką 
g. losite smagiai pasišokti, bet 
turėsite į valias smagumo ir 
juoko iš įvairių žaislų, na o 
gal ir dovanas laimėsite.

KELRODIS: Važiuojant iš 
viso miesto, važiuokite iki ga­
lui Frankford Ave., iš ten im­
kite gatviakarį No. 66, City 
Line ir važiuokite iki galui, iš 
ten pikniko vežimas davešž 
ki Vytauto parkui. Važiuo­
jant automobiliais; važiuoki­
te Frankford Avenue dar už 
Holmburg, už dviejų svičių 
gatviakario, arti bažnyčios, 
keliu po kairiai. Nuo Frank­
ford Avenue tik apie mylią 
ir pusė iki Vytauto parkui, 
kelias geras. Kur reik išsukt 
iš Frankford Avenue bus lie­
tuviška vėliavukė ant stulpo.

Kviečia visus rengimo ko­
mitetas. — J. V. G.

šliu- 
pa- 
ap-i 
bu-

kentėjusiems šelpti aukos 
renkamą, net tam tikri komi 
tetai busią steigiama?

— Taip.
— O, tai puiku Į Bus dar 

viena proga uždirbti.

Mažutis Nesusipratimas.
— Pasiūliau vienam virši­

ninkui kyšį, o jis man parodė
Žymus amerkonas Charles duris J

Summer pasakė: “Žmonės y- 
ra mokinami gyventi ne žmo­
nijai, bet mažam žmonių skai 
čiui. Išdidumas, tuštumas,

— Ir išvijo?
— Ne. . . Tik davė suprasti 

kad už durų kas nors gali nu­
girsti,

kurie turi tikrą ateities skel­
bimą ir statymo realybės tar­
pe musų žmonių. Jei “San­
dara” eis pirmyn su tokiais 
obalsiais, aš esu tikras, kad 
kad jai bus geresnė ateitis iš 
visų lietuvių liberalų.

Lietuvių būrelio vardu, 
Karolis Dauba.

Amerikos Fordas Susi­
tarė su Sovietu Rusija

Detroit, Mich., — Gegu­
žės 31 dieną. Padarytas spe- 
cialis susitarimas tarpe So­
vietų Rusijos ir Fordo Moto­
rų kompanijos sumoje $30,- 
000,000, už kurią Sovietai per 
ka Fordo motorus automobi­
lius ir įrengia Rusijoj Fordo 
dirbtuvę. Sutartis pasirašy­
ta Dearborne tarpe Henry 
FCi 1O' ir VALERIJONO MIEc

LAUSKIO, liaudies ekonomi­
jos aukščiausio komiteto vice­
pirmininko iš Sovietų pusės 
ir New Yorko Amtorg kor­
poracijos iš Amerikos pusės 
Sutartis sudaryta 10 metų, i>, 
per 4 metus Sovietai išpirks 
Fordo prekių už trisdešimts 
milijonų dolerių. Fordas pa­
dės Sovietams įrengti Nižnem 
Narode automobilių fabriką, 
kuris gamintų kas met po 
100,000 naujų automobiliu.

Kaip matyt, tai V. Mieš- 
1H U S K1 g L* l * > 11C t U i ■



QOO SANDARA

Liaudies Kolegija
ŠTO BEI SPAUDOS VYSTYMĄSI

PASAULIO ISTORIJOJ.

Rašo Nadas Rastenis.

Graikų literatūra, kaip ir 
patys žmonės, skleidėsi ne tik 
vien Graikijoje, bet ir cent- 
ralinėje ir pietinėje Italijoje, 
Sicilijoje ir Mažoje Azijoje, 
ir ant aplinkinių salų. Yra 
manoma, kad kontaktas su A- 
zijiečiais. Persais ir Egyptė- 
nais Graikus paskatino prie 
rašybos. Be jų prigimti ga­
bumai buvo taip dideli, kad 
jie pagamino puikiausią lite­
ratūrą pasaulyje, kuri palietė 
ir paskatino net ir visą vaka­
rinį pasaulį. Graikų intelek­
tas buvo gana blaivus ir aiš­
kiai protaujantis ir apart be­
galiniai mylintis dailę. Tas 
visas ypatybes matome net 
senuose likučiuose graikų raš 
to, kurie Į musų laikus užsili­
ko. Pradžia rašybos tur but 
kilo tarpe Azijos Graikų, ant 
kontinento ir salų. Visų žy­
miausias kūrinys, kuris yra) 
seniausias, 
ka poezija, kuri — mokslin-l 
čiai mano — buvo darbas ke­
lių 

tos. 
850 
jant

bar studijuojama, tokių gar­
sių kalbininkų pagamintos, 
kaip Demosthenes ir jo link- 
tinuotojas AEshines, kurios1 
datuojasi apie 350 metų po 
Kristaus gimimo. Vienok kuo­
met Graikija papuolė po val­
džia Philip’o Mekedoniečio ir 
jo sunaus Aleksandro Didžio­
jo, tuoj pasireiškė apmirimas 
originalės kūrybos. Moks­
las buvo auginamas, ir Grai­
kija pradėjo gaminti mokslin­
čius, bet ne literatūros tvėrė­
jus. Aleksandrijos miestas, 
su savo dideliu universitetu ir 
jame išaugintais tyrinėtojais 
ir kritikais visokios rūšies, au­
ginti pradėjo mokslą, — Eu- 
clido geometriją, Erotosthe- i 
nes’io Astronomiją, ir t. t. Žy-Į 
miausias tų laikų graikijos raš 
tas tai Theocritus’o Idilija. Į

Romėnai, apie 133 metus 
tai Homer’o apiš-j prieš Kristų, nugalėjo Grai- 

bet Graikų istorikai, 
Josephus, Plutarch’as

poetų negu vienos ypa- 
Homer’as gyveno apie 

prieš Kristų. Studijuo- 
___  ILOAD’Ą ir ODYSSEY’Ų 
pasirodo, kad tie raštai nėra 
primityviška poezija, bet re­
prezentuoja puikų vaisių, il­
go ir gerai apdirbto poetiš- 
ko darbo kurinius. Homer’as 
buvo aklas ir vaikščiodavo 
nuo miesto iki miesto ir reci- 
tuodavo tas poemas uoliems 
savo klausytojams. Taip gari 
sus buvo Homeras, kad netĮ 
septyni miestai didžiavosi, 

kad jis juos gimė J Diadas 
pasakojo apie graikų karąj 
prieš Troy’ų, o Odyssey’us 
apie Odyssey’aus kęJiones 
Tropaninės karės. Antras 
Homero buvo didaktiškas 
pamokinantis — poetas, He- 
soid’as, kuris eilėmis rašė mo­
ralę philasofiją. Ankstyvi ly­
riški poetai buvo apie tą patį 
laiką 
nūs, su jų pasekėjais 
caessu ir moteriška 
Sappo. Pastaroji 
“Aphrodites Hymną’ 
Gražiai Mergaitei“, 
buvo vadinama graikų Dešim­
ta Muzė. Ji sutvėrė ir dau­
giaus kurinių. Paskui ji ne­
va Įsimylėjo Į Phaon’ą, ir del 
negrąžintos meilės šoko nuo 
Lencadian’o akmenio ir užsi­
mušė. Apie penktą šimtme­
ti prieš Kristų — drama už­
ėmė reiškią vietą. Graikų li­
teratūroje, pirmiausia su tri- 
mi pirmais tragiškais poetais, 
Aeschylus’u, Sohocles’u iri 
Euripides’u; po jų rašėjai ko į 
medijos apsireiškė: Ariso-Į 
phanes ir Menader’as, kurie! 
galima sakyti buvo socialiai 
ir politiški satiristai. Pana­
šiai kaip epika bei abelna po­
ezija taip ir Graikų filosofi­
ja ir istorija gimė Mažoje A- 
zijoje. Pirmieji jų filosofai 
gvildeno tik materialius daly­
kus

Archilochus ir Calli-j 
Al-) 

poetei 
parašė

ir “Odę 
SopphoĮ

bet vėliaus Socrates, apie 
metų po Kristaus gimi- 
pradėjo etišką tyrinėji-

Nors Socrates mokino žo-

ja 
je, 
Iki

kus; 
kaip 
bei Dio Casius pradėjo tęsti! 
rašybos darbą, o Ptolemy’us 
išvystė geografiją.

Bet vėliaus pasirodė nau- 
rašyba — romėnų kalbo- 
kuri buvo graikų įkvėpta, 
apie 300 metų prieš Kris- 
romėnai buvo mažai išla­

vinti ir buvo atsidavę tik ka­
rėms ir žemdirbystei. Vie­
nok jų kontaktas su pietinė­
mis Italijos graikas greitai 
juos vedė prie pamėgždžioji- 
mo aukštai pakilusios graikų 
civilizacijos. Tuojaus rašlia­
va parodė savo diegus, prade­
dant su epika ir drama iš po 
garsaus poeto Ennius’o ran­
kos. Paskui poetai, -Catullus, 

Odvid’as, 
Martial’as ir Lucan’as sutvė­
rė gražių kurinių. Prozoje gi 
Ciceron’as istorijoje Caesar’- 
as, Levy ir Tacticus; filosofi­
joje — Seneca, sutvėrė dide­
lę kūrybą, kurie tvariniai val­
dė net iki šiol protą visų net 
ir moderniškų rašėjų. Laike 
Caesar’io 
teratura 
laipsnio, 
dalinai iš 
ko budo 
iš didelio 
salių žmonių į Romos 
bę; nes svetimšaliai 
kalbos nežinojo, 
teratura turėjo

m o 
mą 
džiu, bet jis Įkvėpė tokius gar 
sius rašėjus kaip Plato ir A- 
ristotlį, kartu su Stoikais, E- 
pikuristais ir Cynikais, kurie 
nusistatė sau už tikslą gvil­
denimo problemos, kaip žmo­
gus turi gyventi. Paskui pa­
sekė istoriški rašėjai, kaip He 
rodotus, Thucydides ir Xeno- 
phon’as, kurie gyveno penk­
tame šimtmetyje prieš Kris­
taus gimimą.

Senovės Graikai, taip kaip 
ir modz.niški, labai žingei’a- 
vo politiškais klausymais, ir
filosofiški rašėjai diskusavo tobulintis Italų, Ispanų, Pran- 
valdžios teorijas. Republiko- cuzų ir kitos kalbos Ilgai 
niškes formos jų įstaigos ve- vienok šios kalbos buvo skai­
dė prie ištobulinimo prakalbų tomos vulgari’komis — tai y- 
sakymo ir abelncs retorikos.; ra praščiokižkomis — ir tin- 
Graikų oratorijos yra ir da- karnomis tik nemokytiems

rata“, stovi antri prie pirmų­
jų trijų. Vienok italų litera­
tūra nuo penkiolikto šimtme­
čio pasižymėjo daugiaus ne­
paprastumu išsireiškimo ir 
žodžių parinkimu kaip gene- 
ališkumu, gal iš priežasties 
neramios politiškos padėties. 
Bet musų laikais, kuomet Ita­
lija likosi suvienyta, raštiškas 
genijus genijus vėl pasirodė 
D’Annunzio, De Amicis ir Ma­
tilde Serao kuriniuose.

; randame poeziją garbinančią 
karžygius ir didvyrius. Iš 
pirmo tos poemos buvo dai­

nuojamos keliaujančių daini­
ninkų, ir paskui jų kompozici­
jos paliko epikomis apdainuo­
jančiomis Karalių Arthur’ą, 
Amadis’ą ir Charlemagne. 
Per vidurinius amžius, lyrika 
baladų formoje buvo populiai 
riška ir kaip kada ir proza 
buvo rašoma. Po dvylikto 
šimtmečio religiška drama, pa­
remta ant stebuklų bei miste­
rijų išbujojimo. Apie Reina- 
sancą, puikios kronikos Frois- 
arto, ir Commines’o “Memoi- 
rai”, žadėjo gerus istoriškus 
raštus, po kurių Prancūzų lite­
ratūrai buvo lemta būti labai 
garsiai. Po šešiolikto šimt­
mečio Prancūzijoje pasirodė 
didelė literatinė veikmė, nors 
ir klasiški veikalai dar vis sto- 
kavo liuoso išsireiškimo. Tų 
laikų garsusis literatas buvo 
Rabelais, gabus satirikas; o 
Montaigne tuo tarpu išdirbo 
dabartini būdą (essay) strai­
psnių rašymo. Septyniolikta­
me šimtmetyje buvo daug aty- 

— tai dos kreipiama į formos gro- 
siauro.žę; ir Prancūzų stylius buvo 

skolasticizmo prie laisvos de- nudailintas iki tokio laipsnio 
mokratingos dvasio. moksle kokio jokia kita kalba netu- 
ir literatūroje. Pirmasis aiš­
kus humanistas buvo danas, 
Erasmus, kuris nors kalbėjo 
ir rašė lotyniškai, vienok vi­
same vartojo savo Įtekmę kū­
rimui naujos minties, naujos 
literatūros. Ir netoli po 14-to 
šimtmečio mes randame kiek­
vienoj Europos šalyje atski­
ras tautas siekiant prie savo 
tikslo — tveriant savo kul­
tūrą, literatūrą, — didžiumo­
je sekant graikų ir romėnų 
tradicijas.

Vokiečių rašliava praside­
da su karės dainomis, kuri pa­
sirodė apie VI šimtmetį po 
Kristaus gimimo. Ankstyvo­
je vokiečių literatūroje ma­
žai buvo svarbos iki 12-to šim­
tmečio; nes iš pradžų jų kal­
ba buvo šiurkšti dailiajai raš­
liavai. Bet po Charlemagno, 
pasirodė kelios kariškos poe­
mos, kurios būdavo dainuoja­
mos Minnesingerių. Paskui 
pasirodė eilė epiškų poemų, 
vadinamų “Nibelunglied“, ku­
rios paprastai yra vadinama 
vokišku ILIAD’U. Paskui 
Berthold’as pradėjo rašyti, ir 
vėliaus, apie pusė 14-to šimt­
mečio Hans Sachs. Bet lai­
kuose Fredericko Didžiojo ir 
vėliaus, Herder’is Gothe, Schil 
leris, Lessing’as Klopstockas, 
Wieland’as ir kiti, padėja pa­
matą vokiečių literatūrai. Po 
to Uhland’as ir Heine’s prie 
to prisidėjo, ir jau su pabaiga 
18-to šimtmečio vokiečiai tu­
rėjo sukurtą turtingą litera­
tūrą. — Apie šių laikų jų 
literatūrą nėra ko ir kalbėti.

žmonėms.. Tai gi ir tokie 
genijai, kaip Petrarch’as ir 
)ante rašė vis lotiniškai. Bet 

. ikui bėgant, ir kitos kalbos 
buvo priverstos kalbos buvo 
priimta; nors lotynų kalba vis 
buvo vartojama moksliškuose 
raštuose ir buvo oficialė kai 
ba katalikų bažnyčios, kitose 
kalbose rašliava pradėjo plė- 
’ >tis, užėjo t-ip vadinamo 
RENAISSANCE — kultūros 
atgimimo laikai. Renaisanc į 
yra vadinama atbudinimas ar­
ba pastangas adbudinti pra­
eities graikų ir romėnų kla- 
sicizn^o, kartu auginti inte- 
lektuales pastangas visos Eu­
ropos ištobulinimui moderniš­
ko protavimo. Renaisancas 
galima sakyti prasidėjo apie 
pradžią 14-to šimtmečio po 
Kristaus. Nuo to laiko ne tik 
literatūra pradėjo plėtotis,
bet ir išradimai, atradimai, 
mokslas ir politika pradėjo
tobulintis. Kartu pradėjo ii*, 
skleistis taip vadinamas Hu­
manizmas— tai tur but (sic)! 
prasidėjo pirmas “izmasĮ’j 
(dabar jau yra visokių izmų),| 
tai yra žmoniškumas, 
buvo žengimas nuo

pasekė dvasia garsių ra- 
kaip Boilleau, kuris nu- 
kritikos taisykles; Bos- 

iškalbus oratorius; ir

rėjo. Fikcija, tai yra, apysa­
kos, prasidėjo nuo trumpų pa­
sakaičių, ir labai įėjo į madą. 
Tada 
sėjų, 
statė 
suet,
Corneille, Racine ir Moliere, 
kurie buvo didžiausiais expo- 
nentais dramatiškos literatū­
ros kokius pasaulis žinojo. 
Descartes pradėjo naują filo­
sofijos stylių, kuomet Lo Fon­
taine rašė žavėjančias pasa­
kaites. Gi 18-tame šimtmety­
je Prancūzų literatūra parodė 
skepticizmo Įtekmės, Bayle, 
Voltire, Rousseau ir D’Alem­
bert raštuose. Vėliaus, 19-ta- 
me šimtmetyje pasireiškė re­
voliucija prancūzų tarpe prie­
šais klasicizmą rašliavą, — 
tai yra, revoliucija išreiškia 
Lemartinę ir dar labiaus Vic­
tor Hugo raštuose. Bet pas­
kui Romantiška literatūra pa­
sirodė iš po Durnas plunksnos, 
ir tada pasakė Flaubet ir Zo­
la realistiški raštai; po kurių 
sekė Daudet ir Bourget psy- 
chalogiškos
būti didžiausias francuzų tar­
pe rašėjas buvo Balzac, ku­
ris sukompanavo savo puikiuo­
se raštuose romanticizmą, re­
alizmą ir psychologiją su neap 
sakoma įtekme.

Italų, kaip ir francuzų, li­
teratūra išaugo iš lotiniškos. 
ir ankstyvesnių laikų panaši į 
prancūzų. Italų rašybos didy­
bė neprasidėjo iki 14-to šimt­
mečio, kuomet pasirodė trys 
nemirtini rašėjai: Dantė, B c* 
ccaccio ir Petrarch’as. Nie­
kas iš jų pasekėjų su jais ne« 
sugebo sulygti, — nors Aris- 
to ir pagamino kuodaugiau* 
šia įvairių kurinių, ir Tassc, 
autorius “Gerusalemme Libel

das Rastenis paduoda 
“Nuo 
“Varpas 
sakyti ‘

g
1887 metų išeidinėjo 

’ — gal norėjo pa- 
Szviesa“?

“Varpas“ išėjo pradžioje
1889 metų.

“Ūkininkas“ išėjo pradžio­
je 1890 metų, bet ne 1901 m.

Žeminus tapo sumaišyti

ir gi prasidėjo su 
greit pasekė fikci- 

ir dramą. Svetimo- 
yra labiausiai žino- 
“Cid’o Poema“ ir

Ispanų ir Portugalų, kaip 
ir kitų lotynų kilmės tautų, 
literatūra 
epika, bet 
ją, satirą 
se šalyse 
na ispanų
Cervantes labai garsi apysa­
ka, “Don Quixote” ir ispanų 
epika “Lusiad.“ Paskutiniais 
laikais Ispanija susilaukė ga­
bių novelistų, kaip Juan Va­
lera ir Benito Gaidos, — pir­
masis jų representuoja idea­
lizmą, o antras realizmą savo 
raštuose. Moorish’ka itekmė 
yra tankiai aiški ispanų raš­
tuose, kuri yra gana įdomi; 
bet gal tas padarė ispanų li- 
'teraturą mažiau suprantama 
bei įvertinimą kituose kraštuo 
se.

Anglų literatūra represen- 
tuoja įtekmę trijų srovių ;nes 
joje randama teutoniškas e- 
lementas, paeinantis nuo Ang­
lo — Saxų; romantiškas ele­
mentas perkeltas iš Francijos 
nuo laiko Normandų užkaria­
vimo; ir lotyniškas elementas 
iš priežasties tokių kūrėjų 
kaip Spenser, More ir Milton, 
kurie pasiekė klasicizmą. Ro­
mėnų okupavimas Anglijoje 
nepaliko savo raštinių pėdsa­
kų; ir pirmieji literatiški pro­
duktai buvo pagaminti Anglo 
— Saxų poetų, tokių kaip Ca­
edmon, kurs kiek padarė į- 
tekmės Alfredas Didysis 
jungė Angliją. Narmanų 
viešpatavimas iš pradžių 
laikė augimą literatūros;
kuomet dveji žmonės susimai­
šė ,ir kuomet anglų kalba vėl 
atgimė mes randame tokius 
kurinius kaip Chaucer’io ir 
Gower’io poeziją ir Wiclif’o 
prozą. Kartas nuo karto po­
litiškos suirutės sutrukdyda­
vo rašliavą; bet Karalienės 
Elizabeth’os laikuose pasirodė 
tokia rašliava taip žibanti kaip

ji niekuomet nežibėjo. Pir­
miausia nemirtinas Shakespea- 
retas pagamino daugybę po­
ezijos — dramos kurinių; pas­
kui Miltonas; ir paskui Dry- 
den’as daug puikių dalykų pa­
rašė. Karalienės Annnėg lai­
kais ir vėliaus tyroji literatū­
ra buvo užtemdyta Berkeley
ir Locke filosofiškais ir Humei metai paduoti 1893 su 1863 
istoriškais raštais. Vienok Rusijos 
daili Pope poezija ir Addison viams laikyti knyg 
ir Steele graži proza, kartu 
su Fielding, Smollett ir Rich­
ardson apysakomis parodė, 
kad šaltinis buvo tik nusuktas 
į šalį, bet neišsemtas. Gi 18- 
tame šimtmetyje Gibbon pa­
rašė savo garsią istoriją ir A- 
dam Smith pagamino savo 
klasišką kurinį apie politišką 
ekonomiją. Tas pats amžius 
pagimdė didelius kalbėtojus, 
Chatham, Pittir Burke. Pas­
kui prasidėjo reikštis romanti- 
cizmas anglų literatūroje, pa­
žymus gamtos meilė, troškimu 
pažinti gyvenimą ir kaitrumu 
jausmų, kas buvo ankščiaus 
varžoma pirmesniame klasiš­
kame perijode. Didieji Ro­
manistai buvo tai Burns, Scott 
Wordsworth, Byron ir Cole­
ridge; ir vėliaus Tennyson, 
Browning, Carlyle, Thacke­
ray, Dickens ir George Eliot 
buvo paimti kaip modeliai 
vėlesniai literatūrai.

buvo francuzų kalboje.

valdžia leido

iki 1863 — paduota iki 1893
Kunigaikščių vardai su 

mainyti — “Gediminas, Min- 
daugis”, kada Mindaugis pirn 
Gedimino gyveno ir trakoj* 
turėjo but — Mindaugis, Ge 
diminas ir t. t.

“Medžiaga
“Draugo 
Račkus
Tilžėje 
M ortą

Knygnešių 
’ 101, Dr. 
paduoda: 

buvo veikli 
Zauniutė. 
aš pats gy- 
jau turėjau 
kur knygne-

Kronikai“ 
Al. M. 
“1892 m. 
knygnešė

1892 metuose 
venau Tilžėje ir 
knygų krautuvę, 
šiai galėjo gauti knygas ir
laikraščius ir iš Amerikos.

Morta Zauniutė mano ini- 
cijatyva įkūrė šauniai padi­
dintą knygų krautuvę, Tilžė­
je Fabrik Strasse 27, su vi­
somis gaunamomis knygomis 
Tilžėje ir iš Amerikos 1902 
metuose ir vedė tą krautuvę 
iki Gegužio mėnesio, 1904 m. 
spaudos 
Zauniutė 
šių kaipo 
knygų.

“Draugo“ num. 102 pa* 
duota, jog “1896 m. Padarys 
ta “donosai“ ant vyskupo Vo- 
lončausko...’’, kada vyskupas 
mirė 
kito 
1896

atgavimo. Morta 
buvo visų knygne- 
pristatytoja visokių

su- 
už-
su- 
bet

1875 metuose, ir jokio 
vyskupo Volončausko. 

metuose nebuvo.
— P. Mikolaini&

Rusija, kuri pasiėmė grai­
kų alfabetą ir dar savaip per­
dirbo, ilgai nieko gero litera­
tūroj neparodė. Iki 18-tojo 
šimtmečio pasaulis nesidomė­
jo rusų raštais; nes kurie ten 
ir buvo pagaminti tai tankiau­
siai
Tuo laiku buvo tik verčiami 
rusų kalbon vokiečių, 
cuzų ir anglų raštai. Bet de­
vynioliktame amžiuje drama- 
tistas — poetas Pushkin pas­
tatė rusų literatūrą į nepri- 
gulmingą padėtį. Paskui jį 
pasekė Gogol, Turgenieff ir 
Tolstoi, kurių veikalai yra 
dabar žinomi visam pasauliui.

(Bus daugau.)

pran-

FLIT
IŠNAIKINA

MUSES - UODUS
Greitai?MUSŲ ISTORIKAMS

Na-

JUST KIDS'—Ambitions.

Indija

ne­
ar

Prancūzų literatūrą iš pra­
džių augo palengva kartu su 
francuzų kalba. Jos pradžia 
galima sakyti buvo su dešim­
tu šimtmečiu, iš kurių mes jau

po
P°l Vergil’as, Horace’s,

apysakos. Tur

S
3

į

Augusto romėnu li- 
pasiekė aukščiausio 
Po to ji ėmė pulti, 
priežasties despotiš- 
valdžios, ir 
suplaukime

dalinai 
svetim-Į 
va 1st y- 
lotvnu v 4.

Rorrios li- 
pastovumo I 

aiškumo ir taktingumo ypa 
tybes, kaip graikų literatū­
ra, kad turėjo idealizmo, švel 
numo ir dailės ypatybes.

Bet kuomet penktame šim­
tmetyje po Kristaus gimimo 
Romos imperija puolė, tai per 
ilgus laikus ten viešpatavo ite- 
lektuališkas suirimas. Bar­
bariški Galilijos, Germanijos 
ir Britanijos žmonės pamiršo 
daug ko juos ankščiaus buvu­
si pergalėtoji Roma juos iš­
mokinusi. Graikų kalba ir 
rašyba jau būvio apnykusi; 
Lotynų nors buvo vartojama 
bažnyčiose ir vedimui raštų 
— užrašų, kitakalbiai žmo­
nės, nemokėdami gerai nei 
savo nei lotynų kalbos ją la­
bai sutaršė. Krikščionybei 
paskui drūtai įsivyravus svie­
tiški dalykaj buvo sumindžio­
ti — užėjo taip sakant Euro­
poje “Juodieji Amžiai“, Grai­
kija jau buvo apmirusi, Egyp- 
tas, Babilionija buvo nušluo­
ta nuo pasaulio su visa savo 
sena kultūra ir giliai žemėse 
palaidota. Chinija buvo užsi- 
tvėrusi aukštą sieną; 
tik sau gyveno.

Laikui bėgant, vienok, ša 
le Lotynų kalbos, pradėjo

Su 25 metų Spaudos At­
gavimo Jobulėjum — Džiau­
gsmu, laikraščiuose telpa 
leistinos klaidos autorių 
taisytojų — korektorių.

“Sandaros“ num. 18 p.

daros 1-mas Apskritys rengia Sandaros Centro nau 
dai Milžinišką Pikniką su dideliu muzikaliu progra 
mu, Lietuvių Tautiškame Parke, prie North Lowell 
Road, Methuen, Mass.

2) Tą pačią dieną, Birželio 9-tą Wisconsin© 
Valstijos Sandariečiai, Fink’s Miške, tarpe Kenosha 
ir Racine, Wis. rengia dideli suvažiavimą taip pat 
Centro Naudai.

3) • Antro Apskričio (Conn. Valstijos) Sanda 
riečiai rengia didelį išvažiavimą Birželio 23-čią die 
ną Schuetzen Parke, Meriden Conn.

4) Nedėlioję, Rugsėjo 8-tą dieną, 1929 me 
Justice Parke bus Sandaros Centro Piknikas

Taigi Sandariečiai 
vaukite šiuose Sandaros

ir Sandaros draugai daly-
Centro Naudai FikniLiGi?.
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KORESPONDENCIJOS

i'RTFORD, CONN
iegužės 25 dieną vietos 
vos šelpimo Komitetas 
parengęs balių del nau j 
Lietuvos nukentėjusiems 

nederliams. Bet publi j 
atsilankė labai mažai, a- 
kokia 20 asmenų, nors, 
s buvo rengiamas Lietu- 
Parapijos Mokyklos di- 
ėje svetainėje. Negerai 
lietuviai, kurie sočiai gy- 

nebesirupina savo tau- 
ris gyvenančiais musų Tė. 
je Lietuvoje.

ra muzika ir įvairių užkan­
džių ir gėrimų.

Birželio 23 dieną Meride- 
ne ALTS apskritys rengia iš­
važiavimą. Programas, kaip 
ir visuomet, bus platus ir gra­
žus. Visi hartfordiečiai ir iš 

I apylinkių renkimės dalyvauti 
šiame išvašiavime.

venti žaliuojančioj girelėj kt 
lėtą valandų.

Piknikas įvyks Birežlio 9 
dieną Finck’s Miške, vieta 
randasi tarp Kenosha ir Ra 
cine prie Taylor Ave ir Raci 
ne County line road. Nepa­
mirškite Birželio 9 dienos, 
nes bus sandariečių toks pik­
nikas, kokio 
buvę. Jame 
siems netruks.
mių programą, šokius ir vai­
šių del visų svečių.

Sandara nenueitų nuo demo­
kratijos principų ir kad auk­
lėtų Lietuvybę ir Lietuvą ne­
užmirštų.

26-tą dieną buvo 
apskričio konfe- 
dalyvavo 8

30 delegatų.

subdivizija.
Rep.

RACINE, wis

panašaus nėra 
linksmumo vi- 
Turėsime žais

ar
Už- 
pik- 
pat

Gegužės 26 dieną buvo a 
tidarymas Lietuvių Parko 
Žmonių privažiavo suvirs tuk 
stantis. Daugiausia buvo iš 
apylinkių. Draugijų sąryšis, 
kuris užlaiko šią vietą, uždir 
bo keletą šimtų dolerių. Pro 
gramą buvo plati, nes daina- 

vietos “Laisvės” choras, 
Var-

choras sykiu su vietos 
Kalbėjo a- 

pie lietuvių reikalus J. Sekys 
ir svarbiausia ; 
spaudos reikalus V. Vituky 
n as iš New Britain’o.

Liepos 28 dieną Union City 
Linden Parke bug SLA aps­
kričio išvažiavimas. Bus taip­
gi plati programa ir pagal ap­
skričio komiteto nutarimą y- 
ra pakviesti musų pagarsėju­
sieji boksininkai: Jack Shar­
key ir Juozas Vinča, kaipo 
garbės dalyviai.

-------- B. Vedeikis.

SANDAROS PIKNIKAS

PITTSBURGH, PA

Vasa- 
metais 
pelno 
17-tą 
Nep- 
buvo 
Lėšų

vo
taipgi iš New Britain’o 
po 
SLA jaunuoliais.

Mus Wisconsin© Valstijoje pir 
mas šis Sandariečių ruo­

šiamas Piknikas.

Prašau visų apylinkių mies 
teliu būtent tų: Milwaukee,I v - T - --- --- ------------ r

apie Lietuvos Racino, Kenosha ir Waukega- 
t T V V • 1 1

no ruoštis iš laiko, kad galė­
tumėte kuo daugiausiai suva­
žiuoti. Pasidarbuokime bro­
liai ir seselės Sandariečiai San 
daros labui, nes kaip žinoma, 
kad mus nupirktoji spaustu 
vė negalutinai nuo skolų pa- 
liuosuota, kaip galint tą naš­
tą turime prašalinti. Esame i- 
dėjiniai žmonės, todėl 

46 kp | bkime nors retkarčiais 
išvažiavimą ir pikniką' vo pamylėtos laisvos,

Gegužės 
SLA. 3-čio 
renčija, kur 
9 kuopos su
girta komisijos rengiamą 
niką 14-tą liepos. Taip 
užgirta Pildomosios Tarybos 
atsišaukimas, kad gelbėti Lie­
tuvos badaujančius. Paskir­
ta iš 3-čio apskričio iždo $10. 
ir delegatai suaukojo $22.00 
doleriai, tai visi tapo pasiųsti 
į SLA Centrą, kad pasiųstų 
į Lietuvą.

Vakare nuo 8 buvo sureng­
ta vakarienė 90-tos kuopos, 
kur gana gražus būrys svečių 
buvo. Ten buvo prakalbos 
dainos, deklamacijos ir klasiš 
ki šokiai, kur publika gana 
smagiai pasilinksmino.

Na beje, but gerai, kad 
Pittsburgo Draugijos nereng­
tų jokių parengimų liepos 14 
ir rugpiučio 11-tą dieną, nes 
paskiaus nėra nei vieniems, 
nei antriems naudos.

— J. Virbickas.

Kas bus Sandaros piknike? 
Sunku viską pirm laiko pasa­
kyti, bet apčiuopamai galiu 
prasitarti. Sandaros Piknike 
dalyvaus jaunas magikas ro­
dis tiesiog stebuklus pilnai y- 
ra prisiruošęs prie programo. 
Turėsime lietuviška muzikan­
tą, o dainininkais tai visi ga­
lėsime būti. Kas svarbiausia 
dalyvaus dviejų kolonijų Jau­
nuolių bolininkų jauktai. Raci­
ne jaunuoliai priešakyj Tarno 
Lizdo per kapitoną Joną Bru­
žą kviečia Kęnosha jaunuo­
lius, Kenoshiečiai daug sykių 

.Raciniečius yra apgalėję, bet 
šį sykį vargiai pasiseks. Duo­
sime progą visai publikai ro­
dyti gabumus kas greičiausiai 
bėgs, kuris aukštai iššoks ir

daug kitokių dalykų. Atsi­
žymėjusiems mes duosime do­
vanas. Turėsime del visų sve­
čių gėrimų ir užkandžių. Pa­
skutinis tas mano kvietimas į 
tą didelį pikniką, tikiu ras 
pritarimo todėl atvažiuokite 

lietuviai birželio 9 dieną pra­
džia 10 valandą ryte į Finck’s 
Mišką. Randasi prie Taylor

Avenue ir Racine County Line 
road.

“TARPININKAS”

Mo- 
Kau- 
lėšų Lockporto Miestelio 

Ateitis.

Birželio 2 dieną buvo pik 
nikas DLK Vytauto pašaipi 
nės draugijos. Žmonių buvo 
apsčiai ir piknikas buvo gra 
žus.

Parke 
visi lie

Birželio 8 dieną vakare iki 
vidurnakčiui ALTS 
rengia 
Glastonbury Lietuvių
Piknikas bus gražus ir 
tuviai užprašomi atvažiuoti ir 
tyru oru pakvėpuoti. Bus ge

kratiškos idėjos, del 
ros.
pačiu sykiu bus gera 
pasilinksminti laisvai

Atsibuvusiam baliuj 
rio 9-tą dieną 1929 
našlaičių naudai davė 
$134.97. Ir Vasario
dieną Paminėjimui Liet, 
riklausomybės dienoje 
usrinkta aukų $43.73. 
padengimui $8.00, pelno liko
$35.73, kurie buvo pavesti 
našlaičių naudai. Liko pasiųs­
ta balandžio 5-tą dieną į Vil­
nių Dr. Alseikos vardu $100 
nuo baliaus pelno. Kiti liku­
sieji nuo baliaus $35.89 ir nuo 
surinktų aukų Vas. 17-tą die­
ną $35.73 pasiųsti Liet, 
terų Globos Komitetui 
ne, $69.00, pasiuntimo 
$1.70.

Dėkavojame visuomenei už 
gerą rėmimą našlaičių ir pri­
jautimą tam geram darbui 
Atsiprašom, kad ankščiau ne­
patalpinome į laikraštį atskai­
tą, nes negavome greit atsa 
kymo nuo priimtųjų pinigų.

Dėkavojame nuoširdžiai 
Liet. Mokslo Draugijai už pa- 
aukavimą svetainės, kuri kai­
nuotų $35.00, tas irgi 
dėjo

Lietuviai čia bus savininkais.

prisi-
prie pelno.

ir dir- 
del sa- 
demo- 

Sanda
Prie idėjinio darbo tuo 

proga 
pagy

Piknikas.

Kviečiame visus nepamirš- 
kad birželio 23-Čia diena

Seniausia Lietuviu

545
Agentūra

East Broadway, So. Boston, Mass
KITI SKYRIAI:

18 
Room

BROCKTON OFFICE:
630 North Main Street

Tel. Brockton 228.

parduoti, visuomet pa-ar 
geriausį patarnavimą, nes

BOSTON OFFICE:
Tremont St., Kimball Bldg.
205, Tel. Liberty 7865 ir 6066

Ką manai daryti: pirkti 
sitarkite su mumis, o gausite
mes netik parduodame, bet ir mainom: biznius namus ir 
farmas. Be to, musų ofisas išduoda visokius polisus nuo 
gaisro ir kitokių nelaimių.

ti, 
bus piknikas del naudos naš­
laičių ant p. Kruklio farmos.

Žinote visi, kad Lietuvoj 
metai yra blogi. Taigi, gal 
našlaičiams dar blogiau bus, 
nes patys save negali jie pasi- 
gelbėti.

Meldžiame visiems nepa 
miršti minėtos dienos ir atsi 
lankyti kuo skaitlingiausiai ir 
paremti našlaičius. Visuomet 
Pittsburgiečiai rėmė tą nau 
dingą darbą, tikimės, kad ii 
dabar parems.

Pittsburgo našlaičiams šel 
pti komiteto narys.

—Petras Pivorunas

GERIAUSI PIRKINIAI:

Du metai atgal Lockporto 
apylinkėje žemės kaina buvo 
per pusę pigesnė negu dabar, 
bet ir dabar perkant bus ga­
lima gerai pelnyti,. Didelės 
kompanijos jau yra pirkę ir 
dar vis perka didelius plo­
tus žemės ir greitu laiku sta­
tys savo dirbtuves šioj apie- 
linkėje. Čia bus kaip ir in­
dustrijos centras, nes į Lock- 
portą atplauks didelį laivai iš 
Meksikos ir New Orleans. Šiuo 
vandenkeliu ateis visokios pre­
kės į Chicagą, bet Joliete ir 
Locporte bus didžiausia per­
krovimo vietos. šie visi nu­
matomi darbai sutrauks daug 
darbininkų.

Be to jau yra užbaigta 
viena šliūžė laivų perkėlimui. 
Ir dabar tūkstančiai darbinin­
kų dirba ant kitų šliūžių. Tai 
yra daug darbo Joliete ir to­
liau Lockporto mietelyje.

Lockporto apylinkėje ne­
užilgo bus atidarytos subdivi- 
zijos, ip bus parduodami lo­
tai tiktai pusė bloko nuo Jo­
liet — Chicago gatvekarių li­
nijos, kur yra gerai žinomos 
Chicagoj real estate firmos p. 
M. Rozenski and Company

Vaizbos, Kultūros ir Dailės Mė­
nesinis Žurnalas, su spalvuotais 
paveikslas 40 puslapių, didelio 
formato.
Prenumerata metams $1.00;

Vienas numeris 10 centų,

Užseinyj $1.50, vienam num. 15c.

“Tarpininkas” 
ba laivakortę 
dovanų.

“Tarpininkas’ 
mokėti bilas.
ninką” tuojau, tai sužinosite, kaip j 
tą galima padaryti.
Kreipkitės šiuo adresu:

£

t 
X

č
duoda $200.00 ar 
į Lietuvą ir atgal Į

pagelbės jums ap- :
įsigykite “Tarpi-Ę

į

■i šeimynų
rk, vieta

Bostone
namas prie Thomas 

yra labai puiki, na- 
kambarių su gerais 

parduosiu nebrangiai iš
kad savininkė turi ap- 
aštą. Matykite Jurge-

4

a

se

u z

ba
ba

G

So. Bostone
mynų namas po 4 kaniba- 
ndasi prie Jurų pakraščio; 
gerai aptaisytas iš lauko ir 
□s, turintis vanias ir elekt- 
dtus įtaisymus. Parduosiu 
;.000 arba mainysiu ant 2 
■ijų šeimynų turint 5 ar- 
kambarius. Matykite Joku-

So. Bostone
3 šeimynų, 14 kambarių namas 

ir didelis jardas, galima pastatyti 
keletą garadžių. Nori mainyti į 
Dorchesterį ant 3 arba 2 šeimynų 
namo.

Norėdami daugiau informacijų 
klauskite pas Jankų.

Krautuvė.
So. Bostone dviejų šeimynų na­

mas su krautuve ir dviejų karų ga- 
radžius; gera vieta del biznio, tirš­
tai lietuviais apgyventa, turi par­
duoti greitai. įnešti reikia tik $2,500 
Matykite Tuinilą.

J

da

šeimynų namas po 6 kamba- 
gražioj vietoj ant plačios gat- 
Gera vieta statyt garadžių; i 

s turinti vėliausios mados visus 
mus. Mėnesinės randos neša 
00, parsiduoda už $15,000. 
kite Jokubauską.

Maža Farma.
ndoloh netoli nuo Bostono, 
ageriai žemės, 8 kambarių na-' 
akeriai žemės, 8 kambarių na- • 
toletas, didelis sodas. Parsiduo- 
igiai arba savininkas mainytų 
namo. Matykite Jurgeliuną.

2-jų šeimynų 10 kambarių na­
mas atskirai budavotas su visais 
moderniškais įtaisymais ir šildytu­
vu — heater. Labai gražioj vietoj, 
prie pat pamario. Taipgi arti prie 
karų, štorų ir mokyklų. Turi būti 
greitai parduotas nes savininkai 
važiuoja. Parduos už $7,100 
mažų įnešimų. Matykite tuojau 
B. Stefaną.

A

šeimynos 10 kambarių 
moderniškais įtaisymais; 
garadžiau.. Parsiduoda 
arba mainytų ant far- 
neoraleiskite šios progos, 
. Mizarą.

2
mai 
ari 

oki< 
OO.

;ambarių namas su 
ant gero kelio, 7 

ii, 25 vištos, 150 
įrankiai. Parsiduo-

iš- 
ir 
B.

atseis dykai.
Perkant šitą 3-jų šeimynų 

po 5 ir 6 kambarius, su visoms vi- 
gadomis, gražioj vietoj Dorcheste- 
ryj. Daug žemės del kelių gara­
džių ir sodo. Turi būti greitai par­
duotas, nes savininkui reikalingi pi­
nigai del farmeriavimo. Parsiduo­
da taip pigiai, kad rendauninkai ap­
dengs visus iškaščius paliekant sa­
vininkui kambarius už dyką. Atsi­
šaukite greitai. Matykite Gailių.

Už $1,000 Cash
Galite pirkti puikų up-to-date 

3-jų šeimynų namą Dorchesteryj ar­
ba Jamaica Plain su garadžiais ir 
vieta del sodno ar daržo. Kam mo­
kėti rendą visą gyvenimą? Maty­
kite Gailių.

namą

Visuose reikaluose kreipkitės prie agentų arba mu­
ša n.

5 15 East Broadway So. Boston, Mass. Tel. 0605-1337 
A. IVAS ir C. P. YURGELUN, Savininkai.

Gegužio 23 dieną 8 va 
landą vakare buvo Sandaros 
kuopų konferencija, kur da­
lyvavo nuo 36 kuopos J. Gri­
galiūnas, P. Marmokas, F. 
Pikšris J. Virbickas ir A. Vai- 
norius. Nuo 43-čios kuopos 
P. Pivorunas, J. Rūkas. Nuo 
79tos Moterų kuopos A. Ake- 
laitytė, A. Gilienė ir A. Zam- 
blauskienė; nuo 85-tos kuo­
pos: J. Kuizinas M. Balionis 
ir F. Maisiejus.

Kadangi p. Pivorunas tik 
lankėsi Chicagoj kur apžiurė­
jo naują spaustuvę ir daug 
labų dienų ir visokių žinių 
nuo chicagiečių parvežė.. Tar­
pe Pittsburgo sandariečių u- 
pas gana pakilęs ir visi pasi­
ryžę veikt ir savo kvotas iš­
pildyti. Nutarta rengti di­
delį pikniką rugpiučio 11-tą 
dieną gražioj p. Amšiejaus 
farmoj. Nutarta siųsti porą 
delegatų į Sandaros Seimą, 
kuris bus Bostone. Delega­
tais išrinkta P. Pivorunas ir 
J. Kuizinas. Taip pat Sąry­
šis nutarė siųsti pasveikinimą 
surauką ir visos kuopos pasi­
žadėjo tą padaryti. Buvo ap­
kalbėta ir Sandaros dabarti­
nis nusistatymas, nekurie iš­
sireiškė, kad Sandara, arba 
Sandaros redaktorius persi­
mainęs Chicagoj, nes bijoda­
mas ką rašo apie dabartinę 
valdžią, bet nekurie išsireiškė 
kad ir gerai, nes Sandarai ir 
netiktų eiti kartu su komunis­
tais. Todėl palikta tas klau­
simas liuesas tik dabot, kad

“TARPININKAS”
332 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

Leidėjas A. J. Kupstis

t
£

5 
i
I

Jono Makarevičiaus 
419 Campbell Avenue 

WEST HAVEN, CONN.
Telephone West 2765 

Vasaros metu kuomet lietuviai 
tankiai lanko pajūrio maudy­
nes “Savin Rock” kviečiu tau­
tiečius į mano valgyklą ska­
niai pavalgyti.

S
LIETUVIŠKA UŽEIGA

Padidinta ir naujai iš­
taisyta pirmos klesos lie­
tuviška užeiga-valgykla.

CHARLE’S LUNCH
94 Millbury St.
Worcester, Mass.

Joseph J. Dirsa
LIETUVIS GRABORIUS

Teikiu patarnavimą laidotu­
vėm ir išrendavoju automo­
bilius vestuvėm ir kitokiem 

pasivažinėjimam.
Gyvenimo vieta

194 Milbury stt Tel. Cedar 4953
3rd Floor

Office Funeral Home,
Millbury Stn Worcester, 

Tel. Park 2756
212

“AMERIKOS LIETUVIS”
NAUJAI ATGIMĘS DVISAVAITINIS VISI OMENIŠKAS 

LAIKRAŠTIS

14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.
Amerikos Lietuvio prenumerata Suv. Valstijose.............$1.00

Užsieniuose — Lietuvoje............... ......................................... $2.00

Atskiras numeris..................................................................... 5 centai

Amerikos Lietuvis bešališkas darbo žmonių laikraštis. 
Talpina daug svarbių iš mokslo srities raštų ir te! via žinias 
iš svarbiausių pasaulyj įvykių Amerikos Lietuvį tuiėtų kiek­
vienas Lietuvis ir Lietuvaitė turėt savo namuose, ne vien tik 
kad turėjus iš jo sau apšvietos naudą, bet kad ir pa: ėmus sa­
vo t tos kulturinį darbą užsakai sau ir savo giminėms Lie­
tuvoje. Taipgi teikiant žinių iš Lietuvių judėjimo savo kolo­
nijoje ir t. t., kad tuomi padarius Amerikos Lietuvį kaipo 
vieną iš populiariškiausių tarpe Amerikos ir Lietuvos lietu­
vių laikraščių. Pamatymui siunčiamas dovanai.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR
PAŠALPOS ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE

VALSTIJOSE

20,000
IŠMOKĖTA 
$500,000.00

Nariai pri-

Kurios Turtas virš $1,000.000; narių
NUO SUSIORGANIZAVIMO IKI ŠIAM LAIKUI 
$400,000.00 POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IŠMOKĖTA

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose.
imami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visinariai gauna laikraštį “Tė­
vynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę 
kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600, ir 1000. 
Pašalpos Skyriai — $6,00, $9,00 ir 12.00 į sąvaitę

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

BROLIŲ KRUGELIŲ
Seniausia

MINKŠTŲ GĖRIM Ų 
IŠDIRBYSTĖ

Visoj Connectituc valstijoj. Pri- 
statom visokius gėrimus kur tik 
kas reikalauja, . ‘n tai: baliams, 
vestuvėms, krikštynoms ir tt. 
Reikale kreipkitės pas

BROOKLYN BOTTLING CO.
47 Drayer ave. Waterbury, Comv 

Telephone 1418

JOS. ZUROMSKIS
ELECTRICIAN

WIRING and REPAIRING 
Motors—Fixtures—Water

Pumps

Tel. Park 5452 Tel. Cedar 73

♦
♦
i

I 
« 
♦ 
« 
t 
t 
t 
t

Millbury Furniture Co.
A. Gebski ir F. Mis, Sav.

Rakandai, Divonai ir Namams 
Reikmenys.

180—186 Millbury Street
WORCESTER, MASS.

Mes parduodame Glenwood 
pečius. Parduodame ant išmo­
kėjimo lengvomis sąlygomis 
ir cash.

Naudok Daugiau ”ieno, Yra Sveika

HOLBROOK BROS
WHOLESALE and RETAI!.

Pastarizuotas Pienas ir Varškė
332 Cambridge Street,
WORCESTER, MASS.

Tel. Park 5251 W.
Tel. Park 5251 R.

NAUJA AGENTŪRA 
WORCESTERY

Parduoda laivakortes keliaujan­
tiems Lietuvon ar iš Lietuvos. 
PersiunČiu pinigus Lietuvon; iš­
mokama doleriais ar litais. Pagel­
bėsiu išgauti pasus, vizas, sugrįži­
mui leidimus, afideivitus ir kitokius 
dokumentus.

Nuo senai prityrus tame darbe, 
suteiksiu geriausį patarnavimą ir 
sąžiningus patarimus.

JUZĖ RAUKTYTĖ
Room 507, Dienomis
88 FRONT STREET

50 STERLING STREET 
Worcester, Mass.

Vakarais ir šventadieniais

FLORIST
10 Portland St Worcester. Mass | 

OPPOSITE BANCROFT HOTEL 
TELEPHONE ——' PARK 4104

PRAN- J. BUBLYS
BOBBLIS

LIETUVIS ADVOKATAS 
638 SLATER BLDG 

Tel. Park 2939
Namai 51 Harlem Street 

(Kampas Sterling St. 
Tel. Cedar 1768-M 

WORCESTERY

DR. TESSMER
DENTIST AS

306 Main St., Worcester, Mass.

2-ros lubos. Kalba lietuviškai.

KUOMET NORĖSITE
RAKANDU

Atminkite, kad musų 
krautuvė yra biznyje 
jau 40 metų. Už cash ar­
ba išmokėjimais.

R. NORTHBRIDGE 
t FURNITURE CO.

Worcester, Mass
166 Southbridge St.

Ofiso Tel. Park 3491

ADVOKATAI
ABODEELYBARKUS IR

725 SLATER
Worcester,

IGNAS J.

Sterling st.101 
MICHAEL N.

71 Suffolk St.

BUILDING 
Mass.

BARKUS

Maple 4964.
ABODEELY

Ceder 6771

LIETUVIŠKA 
DUONKEPYKLA

Mes kepame 6 rusių 
doną keikus ir pajus.

Nepamirškit ir klauskit 
musų duonos

A. Dūda ir V. Staliauskas 
75 WARD ST. 
Worcester, Mass.

Lietuvišku Ceveryky 
Krautuvė

90 MILLBURY ST. 
Worcester, Mass.

Vinco čėsnos krautuvėje 
suomet galite gauti gerus
verykus del visos savo šeimy­
nos. Prieinamos kaino ir už­
tikrintas patarnavimas.

vi-
Če-

Tel. Park 4019
W. N. ESTABROOK
Žinomas Worcestery gėlių lai 

kytojas. Laidotuvių vainikai, ve­
stuvių bukietai, prieinamomis 

kainomis 50-29
372 MAIN ST.

WORCESTER, U1ASS.

LIETUVIŠKA
SKUTYKLA

382 Millbury st.
Worcester, Mass.

Kerpant gražiai plaukus, 
vyrams ir moterims ui 
35c. vaikams 25c. išski­
riant subatas. Skutam 

barzdas už 15c.

VINCAŠ DEGUTIS
Generalis Kontraktorius

Budavoja naujus ir taiso aenua 
namus. Patarnavimas visuomet 
geras.
15 ENGLEWOOD AVE

Worcester, Mass.

Af. CIVINSKAS 
Lietuvis Graborius 

340 HARDING ST., 
WORCESTER, MASS.

Tel. Park 4156 
Patarnauju laidotuvėm ir 

išrendavoju automobilius 
įvairiems reikalams

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS 
COAL, WOOD & LUMBER 

Geras Patarnavimas
161 WASHINGTON STREET 

WORCESTER, MASS.

Tel. Tel. Park 2470
BEN. MENDELSOHN
, Advokatas

ir registruotas notaras Lietuvos 
atstovybėj. Atlieku visus lega- 
liškus darbus kaip Amerikoje 

taip ir Europoj.

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų fe 

Ice Creamo ir toniko. Visiems įteiksiu tinkam t 

patarnavimą.
P. A. DĖDYNAS

96 MILLBURY ST. WORCES FEE.
Telefoną*: Park 7984



SANDARA

f, C h i... ■ r $.
Lietuviu

ATSKAITA.

šiaure* Lietuvai Šelpti 
Komiteto.

ŠERNO FONDO 
4UKOS.

S. L A. Parama^ 
Jaunuoliams.

> mėnesyj į šerno Fon- 
tatymui paminklo ant 
apo aukojo:

Chicago, Ill.
Dr. A. K. Rutkauskas $8.00 
J. Bruknys  $1.00 
St. K. Grisius ............. 5.00

Darbininkų Lietuvių Są­
jungos aukos surinktos per p. 
Antaną Tamkevičių kovo 1 
dieną: A. Karalius ir Šimatas 
po $1.00, J. Barlauskas ir 
Zakarauskas po 25 centus.

Iš Sausio mėnesio 4 dienos 
šių metų per A. Tamkevičių 
gautos aukos to3 pačios drau­
gystės narių $10.25. Aukoto- 
iu vardai nebuvo skelbti.: N. 
Sinkevčius, J. Norvaišas, A. 
Andrašius, A. Gurskis ir A. 
Valantinas po $1.00.

Artišauskas, Matekaitis, P. 
Riskus. A. Tamkevičius A. 
Rudauskas G. N. Pakeltis, A. 
Bulkus, F. Margevičia ir P. 
Barpsis po 50 centų. Kurmis 
25 centus. Per abu susirin­
kimu Darbininkų Sąjungos na 
riai suaukojo $12.75.

Ir Stoughton, Mass.
Per A. Jatulį surinkta: A. 

Baublis, A. Malakauskas, J. 
Valentukevičienė J. Valentu- 
kevičius, M. Jatulis ir P. J. 
Jatulis po $1.00. P. Yukon, 
J. Sarapas ir P. Valent po 50 
centų. ,

Iš Lakewood, Ohio.

L. P. Baltrukonis $2.00.

S. L. A. 36 kuopos valdy­
ba gavo ir SLA Pildomosios 
Tarybos iždininko p. K. Gu- 
gio $50.00 čekį jaunuolių 
skyriuj. Parama šiam skyriui 
buvo labai reikalinga ir kuo­
pa yra giliai dėkinga Centro 
Valdybai.

Aplankė Chicagą 
p. A. Žukas.

Generalinis S. L. A. orga 
nizatorius p. A. Žukas pada­
rė netikėtą vizitą Chicagai, 
važiuodamas be perstojimo 
400 mylių iš West Frankfort.

So. Englewood.

Užbaiga sezono SLA. Jauni 
mo Dailės Choro.

Ateinančiam antradienyj, 
birželio 11 dieną ši jaunimo 
grupė turės paskutini savo su 
sirinkimą. Čia nebus papras 
tų repeticijų, bet vien žais 
mės ir užkandžiai — žodžiu 
didelė iškilmė. Visi tėvai ir 
gi prašomi dalyvauti.

— Rep.

Iš Marquette Parko 
Apielinkės.

Musų pasekmingi 
biznieriai.

Chicago, Ill.
N. C. Krukonis .... $ 5.00
S. K. Grišius ................. 5.00
M. Masseris .................. 5.00
Dr. M. Žilvitis ............. 5.00
V. ir K. Katkevičiai .... 5.00 
St. Kodig ..................... 5.00
D. Pivorunas ............. 10.00
J. S. Vitkus .................. 1.00
M. G. Valaskas ....... 1.00
K. Kazanauskas ........ 1.00
P. Dalens ................ 10.00
K. Rugis ..................... 3.00
Sandara Publ. Co....... 5.00

New Haven, Conn.

ALT. Sand. 2 apskr. 10.00 
M. Krugelis .................. 5.00
S. Cvirka ...................... 5.00
A. B. Stankus ................ 3.00
P. Rėkus ...................... 2.00
P. Pilipauskas ............. 1.00
J. Kviraciejus ...........  1.00
A. Skirka ..................... 1.00
J. P. Trečiokas ............. 1.00
A. Kuklaitis ..................1.00
J. Kazokas ................. 1.00
P. Kaltas ..................... 1.00
M. J. Vokietaitis .......  1.00
V. Alksninis ............. 1.00
J. Legerevičius ............. 1.00

Brooklyn, N. Y.

J. Ambraziejus ........ 5.00

Taytor Spring, Ill

J. ir M. Palauskai.......... 50

Lowell, Mass.

J. Sadauskas ............... 3.00

Dayton, Ohio.

J. Mockevičius ........ 10.00
X. X............................... 25.00

Viso .................. , $139.50

bijoniškai atsakė Birutei, nu­
stumdamas šalin kaikuriuos 
choristus. Birutė tuomet ne­
galėdama laukti pabaigos, 
kurios nesimatė, išvažiavo se- 
kantin parengiman ir kapinė­
se nedainavo.

rolina.
Dr. Makaras musų darbš­

tus gydytojas atliko savo pa­
reigas kuo geriausiai ir dabar 
motina ir dukrelė yra svei­
kos ir linksmos.

— Cruader.

Pralaimėję norėjo atgauti 
vadovybę. BRIDGEPORTAS

Rengime apvaikščiojimOj 
komunistai neturėjo nei vie­
no savo žmogaus komisijoj. 
Ir sukėlę šį incidentą, jie da­
bar tikisi pasipelnyti. Veltui 
darbas, 
triksus. 
kapinių 
minti ir

Vis daugiau ateina gerų 
žmonių prie papuošimo 

Sandaros raštinės.

Visi mes žinome tuos 
Gaila, kad aprašant 
iškilmes tenka prisi- 
šiuos dalykus.

— Rep.

Jaunosios Birutės Už 
baigimo Sezonas.

šiame penktadienyj, bir­
želio septintą dieną įvyksta 
paskutinis šio sezono Jauno* 
sios Birutės viešas susirinki­
mas. Prie progos čia bus su­
teikta nariams ir svečiams 
vaišės.

Jaunoji Birutė turės savo 
pirmą pikniką šio mėnesio 23 
dieną, gražiame Palos Parke.

ROSELAND, ILL

Garnys skrįsdamas pro Ro- 
selandą aplankė ponus Juozą 
ir Oną Sarapus, gyvenant 31 
East 101st Street ir apdova 
nojo su dukterimi, Jennie Ka-

p. p. Bitautaį prisidėjo pa­
dovanodami Sandaros rašti­
nei du paveikslu: Simoną 
Daukantą, ir Lietuvos amble- 
mą žirgvaikį kas puikiai puo­
šia raštinę.

p. p. Bitautai yra žinomi 
seni veikėjai tautiškoj dirvoj. 
Jie darbavosi su savo švoge- 
riu p. L. Luku, kuris išvažia­
vo į Lietuvą, tad p. A. Bf au­
tas pasiliko sau už pareigą ne 
nuilstančiai darbuoti tautiš­
ko!

los. Sale pamokų pereitame 
sezone minėtoji draugijėlė da­
vė keletą veikalų, bei įvairių 
programėlių. Būtent pasku­
čiausias buvo gegužės 22 die- 
an Chicagos Lietuvių Audito­
rijoj. Užbaigė sezoną gana 
skaitlingas būrys publikos ir 
ūpingas . Kas tik buvo tame 
vakarėlį, visi buvo patenkin­
ti ir išsinešė geriausią ūpą iš 
vakučių. Matėsi taip kilnoj 
dvasioj auklėjamus ir moki­
namus vaikučius.

Taip gi Jaunoji Birutė ne­
pamiršo gegužės 30 dieną irj 
Tautiškų Kapinių aplankyti ir 
palinksminti ten susirinku­

sius, kartu nešdami garbę ir 
paguodą amžinai atilsi musų 
brolių ir seserų. Tad garbė 
jaunuoliams, garbė ir jų tė­
vams ir motinoms, kad moka 
ir sugebi savo vaikučius taip 
gražiai mokinti. — M. K.

PRANEŠIMAI
dvasioj.

Reo.

Jaunosios Birutės 
darbuotė.

Kaip yra gerai žinoma 
kolonijai Jaunoji Birutė,

susi

EXTRA
United Lith. Bid g an 

Loan Association.
52 East 107th Street

Suorganizuota 1909

po 50c 
$100. 
25c. i

S. L. A. 134 kuopos 
rinkimas įvyksta penktadie- 
nyj, birželio 7 dieną McKin­
ley Park svetainėje.

Visi nariai malonėkite da­
lyvauti.

— Valdyba.šiai 
kuri jau gyvuoja kelinti me­
tai. Ar kitaip sakant Senosios 
Birutės duktė. Šios draugijė­
lės nariai daugumoj yra brid- 
geportiečiai, gerų tėvynainių 
vaikai. Jie yra abiejų lyčių ir
lavinas Lietuvių dailės, meno, prašomi atsilankyti.
bei istorijos po vadovyste p.l ’ U. Barzdytė,
P. Sarpaliaus ir p. M. Vaidy- Sekretorė.

Utarninke, June 4 d. 1929 m. 
spulkos ofise.

Spulkoje sudėti pinigai už­
dirba 7 nuošimčius ir .reika­
lui esant, galima ištraukti bi­
le kada. Visiems lietuviams 
yra patartina prisirašyti į vie­
ną iš sekamų skyrių:

Skyrius “A.” mokasi 
į savaitę už kiekvieną

Skyrius “B.” mokasi
savaitę už kiekvieną $100.00.

Skyrius “C.” mokasi 12i/2C. 
į savaitę už kiekvieną $100.

Skyrius “D.” mokasi $75.00 
i ant karto ir būva spulkoje ko- 
I lei kartu su uždirbtu nuošine- 
Į čiu pasidaro $100.00.

Skyrius “E.” mokasi $100. 
už šėrą.

Už taip padėtus pinigus 
spulka moka 4 nuošimtį.

B. A. Waitche*,
Sekretorius.

S. L. A. 357 kuopos mitin­
gas atsibus subatoj birželio 8 
dieną vakare p. Petroko sve­
tainėje, 8462 Vincennes Ave.

Senieji ir naujieni nariai

SPAUSDINAME 
Visokius Spaudos Darbus 

SANDAROJE

Phone Yards 6292.

Iš Michigan City, Ind.

SLA. 222 kuopa $5.00.

Iš Worcester, Mass.

SLA. 318 kp. narių aukos 
per I. Dvarecką, vardų au­
kautojų nepaduota, viso $10.

Iš Girardville, Pa.
SLA. 147 kp. narių smul­

kios aukos per J. Želvį.: J. 
Mardaša, J. Zelvis ir A. Glin- 
skas po 50 centų; J, Žukaus­
kas, A. Sinkevičia, J. Sima­
ms, J. Želvis ir P. Pampalas 
po 25 centus.

Viso kovo mėnesyj įplau­
kė $53.75 centai. Vasario pa­
baigoj buvo ižde $1,429.88. 
Pridėjus kovo aukas ižde yra 
$1,483.63.

Gerbiamų aukotojų mel­
džiu atleisti, kad taip ilgai ne­
paskelbiau kovo mėnesio at­
skaitos. Buvau labai pavar­
gęs, o ir laiko stokavo, tad 
ir užsitęsė su atskaitomis. Ba­
landžio mėn. atkaltą paskelb­
siu tuojaus. Skubėsiu ir su 
gegužės atskaita.

Visgi reikia pasakyti, kad 
dar daug pinigų trūksta. Del 
lėšų stokos negalima buvo nu­
dengti paminklo gegužės 30 
dieną, kaip kad buvo norėta 
padaryti. Tačiaug rugpiučio 
4 dieną tikrai stosis puikus 
paminklas ant rašytojo dė­
dės Šerno kapo.

Tariame širdingą ačiū vi­
siems, kurie jau prisidėjote 
su aukomis, o ir visų kitų 
prašome kuo skubiausiai prisi­
dėti. Komitetas dabar turi 
jau $1,800.00 (gegužės) pa­
baigoj, bet visgi dar trūksta 
dar nemaža suma pinigų. Te- 
čiaus jei jus, mieli broliai ir 
seserys lietuviai, visi iš vieno 
dėsite po vieną dolerį, tai be­
matant bug sukelta reikiamo­
ji suma ir tada bus galima ra­
miai laukti iškilmingo atiden­
gimo to gražaus paminklo, 
nes visi jausime, kad darbas 
yra pilnai užbaigtas. Buki­
ni'’ tikri lietuviai, supraskime 
ir Įvertinkime kilnius dėdės 
Šerno darbus musų tautos la­
bui ir užbaikime pradėtąjį 
darbą — pastatymą tinkamo 
paminklo ant jo kapo.

Visiems ačiū už aukas.
S. K. Gaišius, fin. rašt.
6228 S. Sacramento Av

Tel. Republic 7180

63-čia gatvė auga. Lietu­
vių biznierių mes ir pirmiau 
turėjome daug. Bet dabar 
kasdieną dauginasi. Ponas 
Povilas Tubutis savo vaistinę 
perkėlė iš Roselando ant 63 
gatvės po nr. 2832. P. Tubu­
tis yra geras tautietis ir bu­
vęs 75-tos kuopos narys, ir 
tikime kad vėl bus.

Ant 63.čios gatvės dabar 
turėsime dvi lietuviškas vais­
tines.

Taip gi ir didžiausia lietu­
vių rakandų įstaigą atidarė 
naują krautuvę prie 63-čios ir 
Maplewood Avenue, po nu­
meriu 2536 West 63rd Street 
Garbė lietuviams, kad taip su­
gebėjo išvystyti biznį.

Taip gi yra atidaryta mo­
terų ir vyrų drapanų krautu­
vė prie 2945 West63rd Street. 
Šios krautuvės savininkas yra 
p. Joseph Pikelis. Čia ant vie 
tos bus galima tautiečiams 
apsirėdyti be važiavimo į mieą 
tą pas žydus.

Marquette Manor randasi 
taip gi* daugelis profesionalų, 
kurie persikėlė iš Bridgeport© 
ir kitų apylinkių.

Yra aišku, kad Marquette 
Manor bus didžiausia ir akty­
viausia lietuvių kolonija.

— St. K. Grisius.

Svečias Iš Omahos, 
Nebraska.

Šiomis dienomis lankės 
Chicagoj iŠ Omahos p. V. Bi 
liūnas, svečiavos pas savo švo 
gėrį p. S. A. Zolpį.. Svečiuo 
damas nepamiršo atlankyti ir 
kitus savo pažįstamus, taipgi 
ir “Sandaros” raštinę . P. Bi­
liūnas, žinomas yra senas o 
mahietis, ir jau net dešimt 
metai kaip tarnauja policijoj 
Jis gerai yra pažįstamas vi 
siems Omahos lietuviams. Be 
to, p. Biliūnas labai buvo žin­
geidus Chicagos policijos tvar 
ka ir atlankė nekurias Chica­
gos miesto įstaigas platesniam 
patyrimui apie Chicagą. Tai­
pgi atlankė ir Chicagos mu­
ziejų bei knygyną ir kitas žin­
geidžias vietas.

Kiek teko patirti iš p. Bi­
liūno, kad ir Omahoj nege 
resni laikai, ngs darbai apmi­
rę ir mažai dirba.

— Rep.

IŠLAIDOS:
už
Mass Mitingo
500 atsišaukimo laiškų 5.00
500 konvertų .................. 4.00
500 Štampų po 2 c. 10.00
Pasiųsta Lietuvon $100.00 
Už persiuntimą ........ 1.50

svetainę rankpinigiai
$5.00

Viso . $125.50

Palyginimas jeigu ir išeigų.

Įeigų 'buvo     $139.50
Išeigų buvo ............. $125.50

Liko pas iždininką pi­
nigų ................................ $14.00

Komitetas taria širdingiau­
sią ačių visiems aukotojams. 
Kurie savo doleriais prisidė­
jote ir sušelpėte Lietuvos ba­
daujančią liaudį. Taipgi pra­
šome visų prisidėti prie to 
labdaringo darbo. Aukoda­
mi sulig savo išgalės, kuriems 
nebuvo progos prisidėti savo 
aukomis, tai dabar dar yra 
laikas.

V. F. Andrulis,
Raštininkas.

Tautiškų Kapinių Ap- 
vaikščiojimas Pavyko.

Keletas įvykių, kurie norėta 
panaudoti partyviškai 

propagandai.

Pereitame ketvirtadienyj 
gegužės 30 dieną 1929 me­
tais. Puošimo dienoj, Tautiš­
kose kapinėse buvo metinis 
Chicagos lietuvių suvažiavi­
mas. Dalyvavo didelis būrys 
žmonių ir darbščoji rengimo 
komisija p. Katėnas, Masiu­
lis ir Stuparas buvo prirengu­
si gražią programą. Turėjo 
dainuoti .Birutės choras, Jau­
noji Birutė, Kanklių choras. 
Iš kalbėtojų: Dr. Montvidas, 
St. Valančius ir Bacevičia. Iš­
ėjo beveik taip, kaip buvo nu­
statyta, tik apgailėtinai, nega­
lėjo dalyvauti Birutė ir štai 
del kokias priežasties. Ka­
dangi Birutė tą pačią dieną 
turėjo važiuoti dainuoti vi- 
durmiestyj, tai prašė komisi­
jos, kad jai leistų atlikti savo 
dalį pirmiausia. Pirmininkas 
M. Lubinas, nepritariąs tau- 

j tiška i pusei, norėjo kaip noęs 
' paremti savo draugus ir gru-l

Mes piešiame ir malevoja- 
me; paveikslus, figūras, žem- 
vaizdžius, vidujines scenas ir 
piešinius, komercialius planus 
ir visokias iškabas.

Extra! xtra!
Pirk Automobili

DABAR!
Parduoda naujus PEERLESS 6 ir 8 cylinderių nuo $1195. 

iki $2360. Parduoda ant lengvų išmokesčių su įmokėjimu treč­
dalį. Ant vartotų automobilių duoda geriausius prekius. Pama­
tyk mumis pirmiaus.

Teipgi turime didelį pasirinkimą iš vartotų automobilių.

Vartotus automibilius parduodame ant mažų mėnesinių 
mokesčių.

PEERLESS 1928 SEDAN ..........
1928 Brougham ........
1927 Sedan ..............
8 Cyl. Sedan ............

Locomobine, 7 Passenger ............
Marmon Coupe — Victoria (1928) 

Essex Coupe — 1928 ......................
Hudson Brougham, 1928 ............

$850
750
650
150
150
950
275
750

Nauji ir seni karai parsiduoda ant lengvų išmokesčių.

Bridgeport Auto Sales

3222 S. Halsted St.,
Telephone Victory 4929

Chicago, III.
Julius J. Janelunas, Sav.

Ką tik sugrįžo iš Lietuvos 
Naprapatas

Dr. P. P. Šimaitis

a
 .Lietuvoje per 1® 

mėnesių turėjo 2000 
ligonių, davė 8000 
Naprapatiškų gydy- 

ypatingai %1 
geromis pasekmė­
mis gydė miršta- 

_. m as ligas.

2346 West 69th Street
Arti Western Avenue

Telefonas Hemlock 1881 
Valandos: nuo 9 iki 11 v. r., >wo 3 
ki 4 vai. p. p., nuo 6 iki 8 v. vakare.

ALEX JUNEVICZ

Chic

Deim

užlaikome

Parduodame pigiausia 
kaina Chicagoje

Mes 
džiausį pasirinkimą 
portuotų gražiausių 
mantų ir auksiniu
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Chicagoje
ĮVAIRIOS žinios
10 mil. dol. Pasaulinei 

Parodai Chicago}.

Pastangomis buv. S. V. 
vice-prezidento Charles Da­
wes vietinių biznierių tarpe 
tapo

rkti

sukelta $10,000,000 bu- 
parodai, kuri žada į- 
1933 metais.

Geležie* darbininkai uz-

Chicagos geležies staty­
bos darbininkų streikas dali­
nai tapo likviduotas pereitam 
trečiadienyj birž. 5 d. bend­
rame susirinkime Sherman 
viešbutyj.

Darbininkai laimėjo algų 
pakėlimą ir dabar jie gaus po 
$13,00 į dieną.

Illinois valstijos kalėji­
muose šiuose metuose randa­
si 1,788 asmenys daugiau ne­
gu pereitais ir užperaitais me.

Chicaga turės savo ‘‘talkies.’

Greitu aliku Chicagoj pra­
dės daryti kalbančius paveik­
slus, panašiai, kaip Holly­
wood. Dirbtuvė pradedama 
statyti prie Argyde ir Sheri­
dan road.

ras koncertas.

Trečiadienio vakare, birž. 
5 dieną Orkestrą Hali įvyko 
bendras visų aukštesnių 
kyklų orkestrų ir chorų 
centas, kuriam dalyvavo 
500 žmonių.

Koncertas išėjo labai 
kęs. f «?

mo- 
kon- 
apie

vy-

VIETOS ŽINIOS.

is
“Naujienų.”

prie' Ilgą laiką dirbęs 
“Naujienų” ir paskutiniais ke 
liais metais buvęs jų menad- 
žerium, p. J. šmotelis visiškai 
pasitraukė iš “Naujienų.”

Priežastis yra nesutikimas 
bizniškame ir politiškame laik 
raščio nusistatyme.

— Rep.

keliavo Chicagon.,

Vienas aukštas lietuviuose 
asmuo sumanė parsitraukti iš 
Kauno didelį prezidento A. 
Smetonos paveikslą ir pasika­
binti jį ant sienos savo ofise.

Reikalavimas pasiųstas ir 
Mailmonas”

didelį, platų abrozdą 
□tą antspaudomis ir 
ženkleliais. Atidaro 

Po-

veiktas, taip jog garbingo p. 
prezidento išvaizda buvo ne­
pavydėtina.

“Ir kam reikėjo siųsti jį 
per demokratiškas šalis!” su­
šuko musų aukštasis asmuo.

Chicagiečiai Sandaros Seime

Į Sandaros seimą, kuris 
prasidėjo ketvirtadienyj bir­
želio 6 dieną So. Bostone iš­
vyko šie chicagiečiai: p. Bie­
kša, Valaskas, Tnlys, Grišius 
ir kiti.

“Polak z pod Maxwella”

Maxwell gatves lenkai jau 
pradėjo lenkinti, žydus su sil­
kėmis ir su cibuliais.

Prie silkių bačkų pastaty­
ti gramofonai, kurie rėžia len- 

net 
at-

kiškas mozurkas, kad 
Maxwell gatvė Warsuva 
siduoda.

Pasikalbėjimas Su Real 
Estate’ninku.

Kokios naujienos 
šioj srityj.

Eidamas Amerikos 
didžgatve 

■ ir sutinku 
tateninką. 
siu.

“O kaip
“Eina geryn,” skubotai at­

sako ir mėgina pasprukti, bet 
aš dar noriu informacijų gau­
ti. Ir jų gavau.

“Jau pereitą mėnesį par­
daviau kelis lotus, bet namų 
mažiau parsiduoda. Matot 
dabar namai mažą procentą 
teatneša, o taksos, žinoma yra 
didelės. Antra sakius, dabar 
lietuviai ir vėl nori gero pel­
no už kelių mėnesių ant savo 
investuotų pinigų. Dauguma 
nori stebuklingai uždirbti per- 

; kant Šerus ir nekurie net par­
davę namus, ant kurių pada­
rė pelno, atsiklausę pa3 ko­
kius tai brokerius investavo 
pinigus į bondus ir serus, bet 
dabar džiaugtųs atgal tą par­
duotą namą ant kurio gavo 
tą menką procentą.

“Lietuviai yra jau daug 
turto atidavę už niekus ir da­
bar vis laukia stebuklingo 
pranašo, kuri3 prižada jiems 
padvigubint turtą su porą mė 
nėšių. Geriau butų, kad lie­
tuviai turėtų gerus namus, ar 
keli susidėję pasistatytų di­
delį namą vietoj, kad kitatau­
čiams atiduoti savo sunkiai už 
dirbtus pinigus.”

Ir su ta rimta iealestatei- 
tininko nuomone aš turėjau ir 
sutikti.

— Halsted 
skubojantį
Sustabdęs,

biznis?”

Kauno 
strytu 

reales- 
klau-

ž trijų sąvaičių 
tnešė 
apklij 
pašto
skietą ir visi nusimena.
retas sulankstytas ir iškone-

AUBURN AVE. GARAGE
Joseph Martinku*, Savininkas.

Atdaras dieną ir naktį
Parendavoja automobiliui pogrtb 

barus, krikštynoms ir vestuvėm*
3315 Auburn Ave.,

Tel. Bouievard 0110

ATLIKITE TRIS NAUDINGUS DALYKUS

i 1. Pirkite 
laikas!

2. Gausite

3. Duosite

ANGLIS dabar, nes yra pigiausia

geriausia* ANGLIS šiuo laiku!

darbą visai ANGLIŲ industrijai.

The VILIJA Co
COAL — COKE

Telephone Lafayette 2584
i 3700 So. Spaulding Avenue

.EDO “biznį” panaikinome todėl, kad 
pasišvęsti anglių “bizniui“ ir patenkinti 
, o kostumerH.s.

x

Valstybinėje įstaigoje
Sekretorius į įstaigos Virši­

ninką. — Delko p. Viršininke, 
kas mėnuo samdot vis naują 
ir naują mašinistę.

Viršininkas:— Matai, tam-; 
sta, pas mane per mėnesį lai­
ko mašinistė pasensta.

PARDAMIMUI

Parsiduoda siuvėjo 
Vieta gerai išdirbta, 
apylinkėj. Savininkas 
žiuoja į Lietuvą.

Atsišaukite tuojaus:
6307 S. Richmond St.

Chicago, Ill.

šapa.
Geroj
išva-

Reikalingas Ūkis 
Farma.

Savinkas, norintis parduo­
ti gerą ūkį Massachusetts Val­
stijoj šį rudenyj, atsišauki­
te. 
A.

Prsiųskite aprašymą: 
K., Box 408, Olney Ill.

Pajieškojimas

Paieškau švogerio brolio 
Tofilio Andrulio, paeina iš 
Vaiguvos Valsčiaus, Šiaulių 
apskričio. Amerikoj gyvena 
virš 20 metų; pirmiaus gyveno 
Illinois valstijoj, yra vedęs ir 
turi du sunu. Prašau paties 
atsiliepti arba kas apie jį žino 
man pranešti, nes turiu nuo 
jo brolio Alekso daug svarbių 
žinių jojo brolio Antano rei­
kale. Kas pirmas suteiks ži­
nių apie Tofilių Andrulį, gaus 
metams Sandarą dovanų.

Stasys K. Grišius 
6228 S. Sacrimento Avė. 

Chicago, Ill.
Tel. Republic 7180

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREW1CZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 Weit 33rd Street 

CHICAGO, ILL.

PIRKIMO IR PARDAVIMO

MORTGEČIŲ, APDRAUDA
IR KITAIS 

GERIAUSIA PATARNAUJA

J. J. Hertmanavičius
3327 So. Halsted Street

REIKALAIS,

lETHEWICZ&Cg-J
: CONTRACTORS

REAL ESTATE
Statytojai Namą 

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Priimam Senu* Namu* į Main*
2608 West 47th Street

NESIRŪPINK 
APIE KANDIS
— drabužiai apsisau- 
goja nuo kandžių 
patys per save.
Larvex tikrai apsaugoja nuo 
kandžių drabužius, kaurus, 
rakandus, taip kad kandžių 
kirmėlės nė nepradės jų ėst. 
Naujas ir tikras būdas ap­
saugoti nuo kandžių.

LARVEX
Purkščiama* Plaunama* 
LARVEX LARVEX
del ne plaunamų del 
drabužių vilnonių

Graboriai ADVOKATAI DAKTARAI

S. D. LACHAVICZ
Lietuvis Graborius ir 

Balzamuoto jas.

Patarnauju laidotuvėse kuopi- 
j giausiai. Reikale meldžiu atsišauk- 
1 ti, o mano darbu busite užganė- 

1 dinti.

JOSEPH J. GRISH
ADVOKATAS

4631 S. Ashland Avė., 2nd
Telef. Boulevard 2800

Residencija
6515 So. Rockwell Street

Telef. Republic 9728

Ofiso ir Re*. Tel. Boulevard 5913

DR. A. J. BERT ASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos nuo 1 iki 3 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare

2314 We.t 23rd Place

Tel. Roosevelt 2515 ir 2516

J. LULEVIČIUS
Graborius ir Balsamuotojas

3103 S. Halsted St..

Telephone Victory
Grabų 

. 4 nėju ir
įff bystės

guliu, 
laidoju 
gu kitur, 
le patys patirsi­
te. Didelė kop­
lyčia veltui.

K. GUGIS
ADVOKATAS

Miesto OSisas
127 N. Dearborn St.,

Room 1111
Telefonas Central 4411

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: 1-3 ir 7-8; Ned. 10-12 ryt* 
Rezidencija 6640 S. Maplewood Ava 

Tel. Republic 7868 
CHICAGO, ILL.

Tel. Hemlock 8151

DR. V. S. NARYAUCKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2435 West 69th Street
Valandos:

Nuo 9 iki 12 ryto;
Nuo 2 iki 5 po pietų
Nuo 6 iki 9 vakare.

Telephone Lafayette 5820

Dr. J. A. PAUKŠTYS
DENTISTAS X-RAY

4193 Archer Avenue

Chicago.

1115
neišdirbi- 

prie išdir- 
jų nepri- 
o vienok 
pigiau ne- 

Reika-

3323 South Halsted Street
Tel. Boulevard 1310

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvieną 
vakarą, išskyrus ketvergą.

. Nedėliomis nuo 9 iki 12 ryto ..

Phone Boulevard 4139

A. MASALSKIS
Musų patarnavimas laidotuvėse ir 

kitokiame reikale visuomet esti są­
žiningas ir nebrangus todėl, kad ne­
turime išlaidų užlaikymui skyrių.

3307 Auburn Avenue
CHICAGO, ILL.

■Tel. Yards 1138

John Kuchinskas ir 
Balys F. Mastauskas 

Lietuviai Advokatai 
2221 West 22nd Street 

Arti Leavitt Street 
Telfonas Canal 2552 

Valandos nuo 9 ryto iki 8 Vakare, 
Į Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 9 iki 6 vak.

■ Stanley P. Mažeika g
■ LIETUVIS GRABORIUS

■Automobilius galima gauti J 
? visokiems reikalams.

5 3319 Auburn Av. Chicago. į
Liiii milini i *

J. F. RADŽIUS

Pigiausias Lietuvis Graborius 
Chicagoje.

Laidotuvėse patarnauja ge­
riausia, ir pigiau negu kiti; 
todėl, kad jis priklauso prie 
grabų išdirbystės.
Ofisas: 668 West 18th Street,

Telephone Canal 6174
Skyrius: 3238 S. Halsted St., 

Telephone Victory 4088.

Phone Boulevard 5203
i. J. ZOLP 

Graborius
Privatiškas Ambulansas 

Automobilių patarnavimas 
visokiuose reikaluose 

dieną ar naktį
1646 West 46th Street

CHICAGO, ILL.

Feen-amint
Liuosuotoją

Jus Kramtysit
Kaip Gumą

TIK MĖTŲ 
SKONIS

Aptiekose 15c, 2&r

Phone Franklin 2460

Leonas S. Mikelonis 
ADVOKATAS 

10 South La Salle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai
3315 So. Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

A. A. OLIS
ADVOKATAS

S. La Salle St., Room 200111

Telephone Randoph 0331 — 0332 
Vai nuo 9 ryto iki 6 v. v.
3241 bouth Halted Street 
Telephone Victory 0562 

7-9 vai. vak. ap rt Panedėlio 
ir Pėtnyčios.

Julius P. Waitches
LAWYER

52 East 107th Street
CHICAGO

Phone Pullman 5950

Lietuvių Radio Dirbtuvė
Išdirba aukščiausios rūšies ra­

dios. Mechanizmas pilnai garantuo­
tas. Galima pagauti aiškiai toli­
miausias stotis. Išvaizda jų artistiš­
ka. Klauskit pas radio pardavėjus, 
o jeigu jie neturi, tai kreipkitės pas 
mus.
B. & J. Electrical and Radio 
Engineering Laboratories,

Ine.
6819 So. Western Avenue

CHICAGO, ILL.
Phone Hemlock 9149

Phone Boulevard 2035
“Sveikinkit su Gėlėmis”

Urba Flower Shoppe
Skintos Gėlės, Augalai, 

Vestuvėms Bukietai.
Specializuojam Laidotuvėms 

Gėlėmis
3324 So. Auburn Avenue.

Skaitykit ir Platinkit Skaitykit ir Platinkit

STULPINO
EKSKURSIJOS LIETUVON

Baltic America Linija laivais; 
tiesiai Klaipėdon

ESTONIA — May-Gegužčs 29 dieną 
LITUANIA — Junre-Birželio 18 dieną 
ESTONIA — July-Liepos 3 dieną 
LITUANIA — July-Liepos 20 dieną

Tolesnės Ekskursijos bus paskelbta vėliaus.
Kurie manote šį metą aplankyti Lietuvą, jau laikas 
pasirūpinti pasportus, pagryžimo dokumentus ir 

Visi nepiliečiai gauna Ame-

■

yra
kitu* reikalingu* popierus.
riko* Valdžios LEIDIMUS ant vienų metų, aplankyti 

savo mylimą tėvynę Lietuvą ir atgal pagryžti. Tad, 
kas galite važiuokite vakacija* praleisti pas savo gimines 
Lietuvon. Rašykit arba atvažiuokite pas:

V.M. STULPINAS 
3255 So. Halsted Street Chicago, Hl. 
Registruotas Notaras Tel. Victory 6122

Kas norite taupyti pinigus, galite pradėti bile kada mo­
kėdami į Lietuvos Vyčių Spulką kuri, laiko sa­
vo surinkimus kas Utarninką nuo 7 iki 9 vai. vak., V. 
M. Stulpino ofise. a 

■ 
RB
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A. L. DAVIDONIS, M. D.
4910 So. Michigan Ave.

Tel. Kenwood 5107
Valandos

nuo 9 iki 11 vai. ryte;
nuo 6 iki 8 vai. vakare 

apart šventadienio ir ketvirtadieni*

Tel. Republic 2266 — Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS.
DENTISTAS

Valandos: nuo 10 ryto iki 8 vakaro 
išskiriant Trečiadienį

X-Ray Diagnosis Ultra-Violet
Radiation Therapy

Tel. Canal 6764 Virginia 0380
DR. A. RAČKUS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ligonius priima kasdieną nuo 

pietų ir 8 vai. vakaro 
Nedėliomis ir seredomis tik 

iškalno susitarus 
Ofisas ir Laboratorija 

ir X-RAY
2130 West 22nd Street 

CHICAGO, ILL.

Tel. Lafayette 4146

A. K. Rutkauskas, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4442 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL

2417 West 63rd Street
(arti Western Avenue)

Tel. Brunswick 0624

DR. A. J. GUSSEN
LIETUVIS DENTISTAS

1579 Milwaukee Avenue.
Valandos: 9—12, 1—5, 6—8:30 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

Tel. Lafayette 5793

Dr. A. J. Javois
Office: 4459 So. California Ave.

Vai.: 2 iki 5 po pietų, 7 iki 9 vak.
Nedėlioję pagal sutartį

Dr. A. J. Karalius
Gydytojas ir Chirurgas

3147 So. Halsted St.
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 dienos ir 

nuo 2 iki 9 vakare.

Phone Hemlock 2061
DR. JOSEPH KELLA

DENTISTAS
Gas Extraction

6558 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Valandos: 9 ryto iki 9 vakaro 
Nedėlioms nuo 9 iki 12.

DR. J. J. KOWARSKAS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: Kambarys 3. 
2403 West 63rd Street 

Telefonas: Prospect 1028
Namai ir Ofisas: 

2359 South Leavitt Street, 
Telefonas: Canal 2330

Ofiso valandos:
nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9. 
Nedėliomis sulyg susitarimo.

Res. 3201 South Wallace Street 
Telephone Republic 0083

DR. V. B. MILAS
DENTIST 

2559 West 63rd Street 
Corner Rockwell St 

Hours. 9 — 12, 1 — 5, and 7 — 9. 
Trečiadieniais ir Šventadieniais 

pagal sutartį.

A. M0NTV1D, M. D.
1579 Milwaukee Ava., Room 209
Kampas North Ave. ir Robey St.
Vai.: 1—3 po pietų, 6—8 vak.

Telephone Brunswick 4983
Namų telefonas Brunswick 0597 

Ultravioletinė šviesa ir diathennia

Roseland Electric Constr. Co.
S. Chiuzelir

ĮVEDAMOS ELEKTROS ŠVIESOS 
Parduodami šviesom* Įtaisai

40 East 107th Street 
Chicago, 111.

= Bus. Phone Bou

s
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Tel. Victory 6279

DR. G. SERNER
Lietuvis Akių Specialistas

Valandos: nuo 1 iki 8 vakare 
Nedėlioj nuo 10 iki 1 

3265 South Halsted Street

Telephone Boulevard 7820

DR. M. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas:

4601 So. Ashland Avenue
Valandos: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakar*. 

Nedėliomis 10 iki 12 dieną
Rez. 6641 So. Albany Avenne 

TeL Prospect 1980

Phone Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

3343 So. Halsted St.
VALANDOS: 

nuo 2 iki 4 P. M. nuo 7 iki 9 P. M, 
Nedėlioj nuo 10 iki 12 A. M.

Office Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL1S 
lietuvis dentistas

4645 South Ashland Avenue 
Ant Zaleskio Aptiekos 

CHICAGO, ILL.

Phone Canal 2118
Ofiso calandos nuo 6 — 8 v. vak.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS.
1900 South Halsted Street,

Residencija: 
4193 Archer Avenue

Valandos nuo 2 — 4 po pietų. 
Norintieji matyti prieš piet, 

pasšaukite telefonu
Telephone Lafayette 0098

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL,

Pamokos Lietuvių Kalbos 
DIDELIEMS IR MAŽIEMS 

Ketvirtadieniais nuo 2 iki 4 vai. 
po pietų. 

EINU J NAMUS 
J. BRIEDIS 

6723 So. Maplewood Ava., Chicage

Res. Phone Boul. 0527

S. A. ZOLP
Carpenter and 

GENERAL CONTRACTOR
Business 3331 South Halsted Street

Residence 834 West 33rd Street

Garsinkites “SANDAROJE”
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